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S z í  nássy Alán autója a vasárnapi 
svábhegyi versenyen beleszaladt 

a közönség soraiba
ig y  füzenhároméves diák koponyatörést szenvedett. Négy súlyos, 

hat könnyebb sebesültbe van a katasztrófának

Szénássy Alánnak semmi baja sem történt
— A Reggeli TJjság tudósítójától —

Megdöbbentő katasztrófa tör
tént a vasárnapi nagy svábhcgi 
autóversenyen. A z  egyik ismert 
nevű m agyar versenyző kocsija 
a közönség soraiba futott és 
négy embert súlyosan, kettőt 
pedig könnyebben megsebovsi- 
1 ott. Ezen a súlyos szerencsét
lenségen kivül más balesetek is 
történtek, amelyek nagy izgal
mat váltottak ki a sok ezer fő 
nyi közönségben. A  Reggeli Ú j
ság munkatársa az autóverse
nyen történt balesetekről a 
következő helyszíni tudósítást 
közli:

A  vasárnapi autóversenyre 
már korán reggel gyülekezett a 
néző közönség, hogy tanúja le
gyen az első kocsi indulásától 
kezdve az egész verseny lefolyá
sának, mert ez az autó- és mo
torkerékpáros verseny valóban 
izgalmas látnivalónak ígérke

zett. Óriási tömeg helyezkedett 
el a Svábhegyre felvezető autó
ul mindkét ‘ oldalán és már két 
órával a verseny előtt érdeklő
déssel várták a sportesemény 
kezdetét.

Félkettő tájban, amikor az 
autóverseny már befejezéséhez 
közeledett és csupán néhány ko
csi indítása volt még hátra, Szé
nássy Alán  ismert magyar auto- 
mobolista versenyző a 20-as szá
mot viselő kocsijával a start
helyre állt. A  starter megadta 
a. jelzést és a hatalmas verseny- 
kocsi hihetetlen irammal indult 
el a cél felé. A z inditóhely kö
zelében álló nézőknek is feltűnt, 
hogy Szénássy kocsija talán tú l
ságosan szokatlan nagy tempó
val startolt és mindenki azzal a 
gondolattal nézett a robogó és 
már el is tűnő automobil után, 
hogy ezzel a sebességgel nagy 
esélyei vannak a verseny meg
nyerésére.

Egy perccel később már az első kanyarodé felől, amely egész közel 
an a startolás helyétől, a kocsi bugását is áttörő sikoltás, jajveszé

kelés hallatszott.
A  K irá ly i Magyar Autom obil 

Klub vezetősége a zonal intézke
dett, hogy a további startoláso
kat beszüntessék és egy bizott
ság sietett az első kanyarodó

jele, ahonnan már ekkor embe
rek futottak ijedt arccal és k iá l
tották, hogy nagy szerencsétlen
ség történt.

Szénássy Alán versenykocsija a svábhegyi ut legelső fordulójában 
*eljes erővel mcgfarolt, oldalával nekicsapódolt az ulszéll fának, azt 
derékba törte s azután a közönség soraiba" rohant. A fával való öss
zeütközés hatalmas erővel következett be, a fának a felső része, 

amely letört, rázuhant a kocsira és az_ automobil a fával együtt 
futott a közönség ut szélén állé sorába, a kocsiból kiálló fával szinte 

lekaszálviÓ az embereket.

A. versenykocsi felfordult, de 
ekkor már egy egész csomó han
gosa n ja jv  eszékelő, seg it négert 
kiá lló sebesült ember feküdt a 
földön.

A mentők, számítva, minden 
eshetőségre, nagy készültséggel 
vonultak ki a vasárnapi autó
versenyre. Tizennyolc orvos há
lom  mentőkocsival, megfelelő 
ápolószemélyzettel helyezkedett 

el a versenyutvonal mentén. 
Ehhez a szerencsétlenséghez az

indi tóhely mellett elhelyezke
dett mentőautó robogott ki és 
ez volt még a szerencse, hogy 
az orvosi segítség szinte p illa 
natok alatt érkezett a sebesül
tekhez. A versenyautomobil ('ro 
sen megrongálódca, oldalán tel
jesen összetörve, füstölögve fe
küdt az ut szélén, a vezetőjének, 
Szénássy Antalnak apróbb sérü
léseken k ivü l egész szerencsés 
céléi len folytán különösebb haja 
nem történt.

A legsúlyosabb sérülési Mészáros (iyula tizenhárom esztendős tanuló 
szenvedte. Ez a kisfiú közvetlenül az ut szélén állott és izgalommal 
ög;reHe az előtte elrobogó versenyautókat. A szerencsétlenség pilla
natában őt gázolta le először Szénássy versenykocsija és mint a 
hogy a mentőorvosok megállapító tlák, valószinüleg koponyaalap! 

törést, agyrázkódást és más súlyos sérüléseket szenvedett.
A  másik súlyos sebesült P i 

roska Ferenc nyolcesztendős ta
núié), aki közvetlen Mészáros 
mellett állott, akinek az autón 
levő fatörzs a lábszárát törte 
ketté. A  két súlyosan sebesült 
kisgyermeket, akik eszméletle
nül feküdtek a földön,  ̂mentő
autóba, emelték és az U j Szent

János-kórházba szállították. Mi
alatt a mentőautomobil a két 
kisfiút elszállította, a mentő
orvosok már a többi sebesült be- 
kötözésén fáradoztak. Frühwald  
János harmincnyolcéves, buda
pesti autókereskedő és P in tér 
László tizennyolcéves tanuló 
szintén súlyos sebeket kaptak.

Arcukat teljesen elborította a vér, s ugyancsak eszméletlenül fe
lültek el a földön, amikor a versenyautó a közönség közé rohanI.

A  második mentőautó ezt a 
két sebesültet is a Szent István- 
kórházba szállitotta.

Német István tizenegyéves 
tanuló ugyancsak megsebesült a 
szerencsétlenségnél, de miután

sérülései könnyebb természe
tűek voltak, a mentők szüleinek 
lakására vitték. Kántor József- 
né harmincegy esztendős uriasz- 
szony nem sebesült meg a sze
rencsétlenségnél. de

közvetlenül olt állt az elgázolt diákok mellett és amikor a szörnyű 
katasztrófát meglátta, ideggörcsökbe esett s csak a nientőorvo™ 

térítették magához s szállították lakására.
Ezen a szerencsétlenségen k i

vid meg másik három súlyos 
baleset is történt a versenypá
lyán. Fehér Domokos huszonhá
rom esztendős magán tisztviselő, 
aki a motorkerékpár ver sen yen 
indult gépével, az egyik fordu
lóban felbukott s olyan szeren
csétlenül zuhant le a ‘ motor
kerékpárról, hogy agyrázkódást 
s kartörést szenvedeti.

K unt Frigyes huszonnégy 
esztendős kereskedelmi alkalma
zott az Istenhegyi-ul egyik sza
kaszánál a nézők között állott. 
Egyik versenykocsi robogott el 
és a kocsi villámgyorsan forgó  
kerekei egy kődarabot a levegő
be röpítettek. A  kődarab Kunz 
Frigyes fejére esett, akit liliom 
ban elborította a vér.

A  m oto rkerék pá rversen y n él
még egy baleset történt, Stan- 
cze Gyula tizenkilenc esztendős 
főiskolai hallgató lezuhant a 
motorkerékpárról és megsérült. 
A néni öle ezeket a sebesülteket 
ut bekötözték és mindhármukat

kórházba szállították.
A  késő esti órákban érdek

lődtünk az U j Szent János
kor házban a sebesültek állapota 
felöl. Dr. Jobbágy kezelőorvos 
felvilágosítása szerint a kis M é
száros fin állapota a legsúlyo
sabb.

A  svábhegyi autószerencsét
lenséggel kapcsolatosan különös 
eseményről kell beszámolnunk.

Amikor Stanezel Gyula fő
iskolai hallgató kerékpárjával 
felborult és megsebesült, a men
tők autója érkezett a baleset 
színhelyére. A közönség pedig 
köríilállta a mentöautomobill. 
A járókelők közül valaki a meg- 
sebesült egyetemi hallgató mo- 
tor kér ékpárját az utszélre fek
tette. Egyszerre csak azt vették 
1észre, hogy a versenygép eltűnt.

A rendőrség csak a holnapi 
nap folyamán fogja a kórház
ban fekvő sebesülteket, va la
miül a szemtanukat a szeren
csétlenségre vonatkozóan kihall
gatni.
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Baltazár Dezső 
tizenkét pontja

— A Reggeli Újság tudósítójától 
Hetekig tartó titkolózás után vég 

re nyilvánosságra hozta a liberális 
sajtó Baltazár Dezső református 
püspök tizenkét pontját, amellyel 
meg akarja változtatni Magyarország 
egész struktúráját. Sohasem vettük 
túlságosan komolyan Baltazár Dezső 
előtérbe való erőlködését, mert múlt
jánál, jelleménél és a gazdasági élet
ben való elhelyezkedésénél fogva

legkevésbbé alkalmas arra, hogy egy 
magyar nemzeti demokráciát akár 
hangszereljen, akár egv demokrati
zálódási folyamatot megindítson. 
Baltazár Dezső továbbra is eszköze 
azoknak az elemeknek, amelyek az 
1918.-i wilsoni demokrácián keresz
tül akarták, a maguk uralmi és ha
talmi rendszerét a magyarság rovó 
sara és a magyar öncéluság végleges 
elejtésével örökössé tenni.

Tizenkét pontja akkora politikai iskolázatlanságról és éretlenségről 
beszél, hogy ugyanaz a liberális sajtó nevetségessé tenné őt, ha vé
letlenül érdekei nem volnának az onosak Baltazár érdekeivel, vagy 

ha Baltazár nem volna egy szerű eszköz az 5 kezükben.

Komoly politikus nem merne ezzel 
a nyilvánosság elé lépni, annyira el- 
mosódotiak, határozatlanok a pon
tok, annyira hiányzik belőlük a szin- 
magyar demokratikus törekvések lé 
nyege és célkitűzése.

Sokkal több benne a retorika, 
semhogy érdemes volna vele komo
lyan foglalkozni. Ha szembeállítjuk 
Xagyatádi-Szabó István emlékezetes 
és történelmi jelentőségű pontjaival, 
szánalmas párhuzam keletkezik be
lőle a püspök ur rovására. Ezzel a

programmal és ezekkel a pontokkal 
nem lehet hozzáférni azokhoz a 
szunnyadó magyar népi törekvések
hez, amelyek valóban élnek a nia- 
gyar tömegekben. Ez a tizenkét pont 
tahin mozgásba tudja hozni a ma
gyar bankókráeiát és a vele kapcso
latban lévő rétegeket, akiknek belső 
kritikája feltétlenül az, hogy Balta 
zár Dezső alkalmas eszköz a kezük 
ben, de arra, hogy egy demokráciát 
képviseljen, illetve egy ilyen hatal
mas népi mozgalom élére álljon, 
alkalmatlan.

Garami Ernő
csak akkor jön haza, ha emigráns- 

társai is amnesztiát kapnak
— A Reggeli Újság Ind ásító jutói

A magyarországi szociáldemokra
ta párt szellemi és erkölcsi dévai
vá. :óját már a párt vezetőség* sem 
tuuja elrejteni sem a párttagok, 
sem az amúgy is közömbös nyilvá
nosság' előtt. A bolsevizmus sodra 
magával vitte azokat, akik a párt 
megalapozói és mozgatói voltak, 
részben az érdek, részben belső kö
rülmények forrasztották őket & bol- 
sevizmushoz. Egyrészük Oroszor
szágba vetődött, egy másik részük 
Becsben vetette meg a lábát s vezet 
rágalom!) adj árai ot Magyarország ellen

hogy visszahozza a pártnak Ré 
Garami Ernőt és

Szociáldemokrata körökből ki- 
szivárgott hírek szerint Peyer és 
Györki Becsbe utaztak, ahol hosz- 
szu megbeszélést folytattak Garami 
Ernővel, akinek állítólag kijelentet
ték, hogy visszatérése ellen a ma
gyar kormány bizonyos feltételek 
mellett nem gördít akadályt. Ez vo
natkozik Bucliinger Manóra is.

A magyar kormány maga is be-

Ez utóbbiak erkölcsi hitelét az 
elmúlt esztendők meglehetősen el
koptatták s igy IK-esben való ..einig 
rációjuk“ teljesen céltalan. Mig ők 
odakint ragadtak, addig idehaza a 
szociáldemokrata párt hatodik gar
nitúrája került magas lóra, Feyerék. 
Farkasék, Györkiek uralkodnak a 
tömegen, amelyet nem tudnak azon
ban sem az elvek, sem a. párth*- 
g*velem abroncsaival összeekolni. \ 
szociáldemokrata párton belül in
dult meg egy áramlat, amely ellen 
a mai vezetőség kézzel-lábbal tilta 
kozik, amely áramlatnak az a célja.
csbe verődött elemeit, elsősorban 
Ruch inger Manót.
látja, „szociáldemokrata forrás sze
rint“ , hogy ezzel a garnitúrával 
sem elvi, sem szellemi harcot vív
ni nem képes s ez alól a tömegek 
lassan kisiklóban vannak. Taktikai 
és politikai szempontból — mint a 
szociáldemokraták állítják — kívá
natos volna első vonalú emberek 
és régebbi, bizonyos politikai véná
val rendelkező elemek élrekerülése.

Garami Ernő azonban azt a meglepő választ adta, hogy ő nem 
hajlandó hazatérni, csak akkor, ha a kormány az egész szociál

demokrata emigrációt hazaengedi,

Annyira alkalmatlan, hogy Bethlen István nem hajlandó vele leülni 
egy asztalhoz tárgyalni erről a kérdésről, amely aktuálissá vált 
>rm Baltazár Dezső jelentkezésével, hanem a leromlott gazdasági 
iszonyok és a gazdatársadalom leromlott szociális viszonyai követ

keztéken.
Értesülésünk szerint Bethlen István 
éppen arra való tekintettel, hogy n 
párton belül, de a párton kivül is 
az egész országban megindult egy 
demokratizálódási folyamat, újabb 
reformra készül, de hogy ezek a re 
formok milyen természetűek lesz
nek, kizárólag az adott helyzet fogja 
meghatározni, annál inkább, meri 
Bethlen István fölényes taktikai 
készsége föltétlenül érvényesül a tár
gyalások folyamán.

Hogy Bethlen István kikkel fog
tárgyalni, a* ebben a pillanat

ban még ismeretlen,
azonban annyi majdnem bizonyos
nak látszik, hogy Baltazár kikapcso
lódik ezekből a tárgyalásokból, de 
kikapcsolódnak azok az erőtényezők 
»X, amelyek a maguk sajtójával és 
harci eszközeivel Baltazár Dezső mö
gött állanak.

Értesülésünk szerint Bethlen h í 
véin kedden. vagy szerdán Budapest
re érkezik, azonban távolléte alatt is 
értesülve v în a demokráciával való 
taktikázás minden egyes mozzana
táról, úgy hogy nem készületlenül iii 
le tárgyalni azokkal, akikkel szüksé
gesnek tartja. Bethlen István uralmi

rendszere felelt elég korán húzták 
meg a lélekharangot: mint beavatott 
forrásból értesülünk, Bethlen nem 
becsüli túl azoknak az erőtényezők
nek sem jelentőségét, sem súlyát, 
amelyek a demokratikus törekvése
ket egy liberális-októbrista trón ja
vára akarják érvényesíteni.

A magyar nemzeti demokrácia 
előreláthatólag taktikai kérdéssé de
valválódik Bethlen István kezén, aki 
a nagy problémákat taktikai problé
mává változtatja, megoldja a maga 
igényeinek megfelelően. Nehéz do! 
ga nem lesz azokkal, akikkel tár
gyal, de nem lesz nehéz dolga azok
kal az úgynevezett erötényezőkke! 
sem. amelyek Baltazárt mozgatták, 
mert oz a demokrácia a politika po
rondján

mint radikalizmus jelentkezik,
a maga jellegzetes mozdulatával, 
azonban a gazdasági életben

mint kapitalizmus akarja le
törni a szövetkezeti gondolatot

es azokat a gazdasági szervezeteket, 
amelyeket a magyar fogyasztóközön
ség mint védővonalat épített magá
nak a túltengő kapitalizmus ellen.

Kínában ötezer mohamedánt 
mészároltak le

Yrallási okokból szörnyű vérfürdő volt 
Kansu kerületben

London, szeptember 29.
A Reggeli Újság tudósítójától ~~

Song fiaiból érkező angol jelentés 
szerint Kansu kerületben véres val
lásháború volt, amelynek többezer 
mohamedán vallási) kínai esett ál
dozatul. A legszörnyübb harcok 
SahoV' városában és környékén 
folytak.

A Kina-tibeti lakosság azzal vá
dolta a város mohamedánusait, 
hogy Bzenthdborut prok latnál tak.
igen sok tibeti falut felperzseltek, 
kifosztottál: és kétszáz kínait meg- 
öltok. A felbőszült k ina-tibetiek

megrohanták a mohamedánokat és 
sebtében összetoborzott kínai csa
patok segítségével rettentő vérfür
dőt rendeztek. Egyedül

Saliov városának környékén
háromezer kínait öltek meg.

A menekülő mohamedán lakosság 
és az üldözésükre kivonult kínai 
csapatok között formális harc fej
lődött, amely azzal végződött, hogy 
kétezer mohamedán maradt halva 
a küzdőtéren.

Sahov városában a kínai csapatok 
kivégeztek minden mohamedánt, aki 
nem menekült eL

s azoknak a nevét, akiknek haza- 
jövetelét Garami fontosnak találja, 
lajstromba foglalta, amelyet Györki 
és Peyer a kormány elé terjeszte
nek

A magunk részéről fenntartással 
közöljük ezt a hirt, mert nem lep
ne meg ugyan valósága esetén ben
nünket, azonban nem tudjuk elkép

zelni, hogy a Bet hl en-rendszer,
amelynek egyik frontját az októ- 
brizmus szorongatja, ezt. a frontot, 
kiegészítse Garamival és Buchitiger- 
rel. akik egyéni sulyinérlegen még
is csak többet nyomnak, mint azok. 
akikkel Bethlen kénytelen tárgyal
ni egy elmosódottan megfogalma- 
zoU demokráciáró 1.

Massaryk szerint
Stresemanntól függ Európa békéje
A cseh h ö z i á r s a s á g i  elnök a magyar integritási

törekvésekről
Berlin, szept, 29.

— A Reggeli Újság t udósi tót
jának telefon jelentése. —-

A Berliner Tageblatt munkatár
sa beszélgetést folytatott a cseh 
köztársaság elnökével. Massaryk- 
kal és a lap vasárnapi száma köz
li az interjút., amelyben Massaryk 
a következőket mondja:

—- Európa nagy lépéssel jutott 
előre. Három kifejezett nagyhata
lom pusztult cl, a porosz-nemet, az 
osztrák és a cári. Európa végleges 
nyugalmának megteremtése a 
nagy népek feladata: az angolé, a 
nemeié, a franciáé és az olaszé. 
Az olasz nép befolyása Európára 
csak későbbi időpontban várható, 

j  —# A kicsi államok, mint az 
enyém is, ebben a munkában keve
set tehetnek. A kisantanl tisztán 
defenzív alakulás, de szükség van 
rá Magyarország miatt. Tudomá
som van arról, hogy a viszony 
Olaszország és Jugoszlávia között 
javulóban van és ugyanez fog tör
ténni Jugoszlávia és Bulgária kö
zött is. Annál is inkább, mert 
Olaszország áll emögött és egy fél 
millió macedón mialt nem szabad. 
Európában újabb konf la gráciának 
bekövetkezni.

; - A magyarok integritási törek
vése meg fog szűnni, mert az mes
terséges akció. Kétségtelen, hogy 
Magyarország sorsa igen kemény, 
ha )i statisztikai adatokat és a 
térképet nézzük. Magyarországot 
m eg f os z to ttú k t e rí Hetének ké t ha r- 
m ad részétől és nekünk hétszáz
ezer főnyi magyar kisebbségünk 
van. A német nyelvű lakosság 
Cseh országban nem kisebbség, 
mert sokkal számottevőbbek cs 
erősebbek annál, semhogy kisebb
ségnek nevezhet nők ökrt. Ez egé
szen egyedülálló probléma.

Az interjú végén Massaryk kö- 
hogy Stresemannál láto

gatást. tett és figyelmeztette őt 
arra, hogy Stresemann felelős el
ső sorban Európa békéjéért.

A cseh köztársaság elnökének a 
magyar integritási törekvésről 
mondott szavaira az a megjegyzé
sünk, hogy ő maga ismeri be, hogy 
Magyarország sorsa igen kemény 
és csak Csehországnak hétszázezer 
- a mi tudomásunk szerint egy

millió magyar kisebbség ju
tott. Mindaddig, amíg Magyaror
szág sorsa meg nem változik, a 
revíziós törekvést nem lehet sem 
megfojtani, sem elhallgattatok 
Mássáryk cinök megá 11 apifásai kü 
lönbcn teljesen elméletiek és ma 
gán viselik egy fajtájáért és ál
lamáért aggódó ember kissé re 
zignáll vonásait. A magyar integ
ritás nem elmélet, hanem eleven 
erő: az egyetlen irányítója és for
málója a magyar politikai törek
véseknek azokkal az eszközökkel, 
amelyek egy letiport nemzetnek 
re n (1 e Ike zé s é re á 11 an a k. 
* ’JM 'A'Arjrjrjr*’*'ir+jrjrjr*-wjr*rjir+-jr+-jr

kz olaszok meg
Wettenstein tü
Wettenstein dr., a hires buda

pesti tudőspecialista, aki Contain 
nevű Uidőszériimátal rendkívül 
meglepő eredményt, ért el, nem re

iben tárgyalást kezdett az olasz 
ormánnyal. Az olaszok meggyő

ződtek a Comain rendkívüli éré
ről évS ezért hajlandóság van 
nniik a megvásárlásra. H ir sze

rint, egymillió pengői kínálnak 
Wallenstein doktornak a szérum 
átengedéséért. A tárgyalás majd
nem bizonyos, hogy eredményre 
visz, s ez esetben Wettenstein dr. 
elköltözik Olaszországba, ahol sze
rét ő maga vezeti lie az olasz tudo
mányos világba.

I
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A magyar MacDonaldok A kormányzó jelenlétében leplezték le 
a makói hősök emlékművét

A kormányzó Makón beszé"et mondóit, amelyben kijelentette, 
négy a jelenlegi rendszeren ntm kivan változtatni, bár szívesen 
adná oda a hatalmat, a szociáldemokrata pártnak, ha annak cgyüt- 
• őséből olyan jellemek és olyan képességek fejlődnének, mint Mae 
Donald, Snowden vagy Henderson.

Ak i ismeri a magyarországi szociáldemokrata párt belső össze
tételét és kapacitásúi, erkölcsi es politikai szemléletét, nyugodt 
jelűd, hogy erre nem kerül soj* ennek a nemzedéknek életében, 
mert Magyarországon Mac Donald helyett Peyer, Snowden helyett 
Györki, Henderson helyett Ilothenstein képviselik a szociáldemok 
rata párt súlyát. A kormányzó faji együttérzésre is tett célzáso
kat, e kérdést azonban a magyar Hondersonok és Snowdenek érde
kében nem ildomos bolygatni, annyira nem tartoznak a magyar fa j
tához, a magyar élethez, hogy a maguk lényével, egyéniségével, 
törekvéseivel és céljaival sokkal távolabb vannak a magyarság 
nagy történelmi céljairól mint a például felhozott angol szociál- 
dekmokráeia vezérei akik nemcsak pártvezérek, hanem Anglia sze
ren csőjére á llam fér fi ak i s.

Kothenstein állam iért]ui képességével, Peyer Károly vagy 
Gyöi ki Imre államául vészeli készségével tisztában vagyunk. De 
mig egyik oldalon kifejlődött a magyar társadalomnak ez a véle- 
menye, addig a másik oldalon is zöldasztal mellé kényszerül u ma
gyar kormány elnök, hogy ezekkel a vicinális és lezsugoritott Hen- 
dersonokkal és Snov,deliekkel tárgyaljon, akik minden ősz elején 
bekapcsolódnak a szezcnszerii.cn jelentkező radikális álmozga
lomba cs törekvésekbe.

A  konszolidáció éveken kei észtül, táplálta a radikalizmus étvá
gyai világnézet cs ellenforradalmi értékekkel. Először a magyar 
társadalom nemzeti coin szervezkedését vetette oda, majd a nume
rus clausus esett áldozatuk végül nyeregbe ült a demokrácia mö
gött vezérkedö és irányitó pluíokiácia, amely kielégíthetetlen étvá
gyával felfa lta a magyar társadalom gazdasági értékeit. A  rend
szer most már nem tud a régi értékekből fizetni, most már önmagá
ból, a maga hatalmi és uralmi berendezkedésének erőtartalékából 
kellene táplálnia a radikális frontot. Erre az egyre Bethlen István 
aligha kapható, de riom valószínű, hogy megoldhatatlan konfliktus 
keletkeznék, mert Bethlen, aki a politikai kérdéseket taktikai kér
désekké változtatva szokta le ion ii ellenfeleit, nagy taktikai érzé
kével és fölényével el fogja intézni ezt a rohamot, anélkül, hogy 
a maga uralmi szerkezetéből és hatalmi kincsesházából egyetlen
egy morzsát is feláldozna azoknak, akik mögött nincsen erő, akik 
csak hivatkozni tudnak, de mozgósítani nem tudak soha.

A kormányzat cs az ellenzék évenként megújuló mérkőzését 
nem belső, hanem külső tényezők vezetik egész szabályszerűen, a 
szembenálló felek sokkal jobban ismerik egymást és egymás v í v ó - 
modorát, semhogy komoly sebet tudnának ejteni. A  kormányzat 
nem tartja szükségesnek és érdemesnek teljesen letörni ellenfeleit, 
mert ki tudja, nem sarja dzanak-e mások, külömbek és keményebb 
kötésüek ezeknek helyébe, akik a maguk létéért és felszínen való 
maradásáért szállanak harcba, és próbálkoznak külső kapcsolatok 
felhasználásával az ellenzékiség látszatáért csatába ereszkedni.Csak 
annyit jelentenek, amennyi fajsulya a látszatoknak van a politi
kában. Elmúltak a nagy politikai küzdelmek és a nagy elvi har
cok idői, amelyek az elmúlt évtizedekben nagy egyéniségeket reve- 
1 ál tak Magyarországon.

Angliában a nagy elvi harcok talajából Mac Doualdok, Snow
denek és Ilendcrsonok szöktek magasra, nálunk a tespedésből, a 
reménytelenségből, a politikai hanyatlásból csak próbálkozó közép
es félemberek bújtak elő, akik nem elveket és meggyőződéseket 
képviselnek, hanem személyi törekvéseket csupán. Ez magyarázza 
meg, hogy miért nőtt a szociáldemokrata pártból Mac Donald he
lyett Kothenstein és a kemónykötésli Lloyd George helyett a pol
gári vonalon Bassay Károly. A  légköri viszonyok változtak 
meg, egész mások lettek a politika létfeltételei, elvi harcok helyett 
meddő taktikázás, a meggyőződés sziklakövei helyett az ötven
százalékos kiegyezés sivatagi homokja köti le mindenkinek a lépé
sét, «aki merészebben és gyorsabban akar nagy célok felé törni. Ez 
a süppedt ellenzék valahogy szeretne levegőhöz jutni, de önmagát 
nem cserélheti ki. A demokrácia, amelyet emleget, nem lelki kérdés, 
nem célkitűzés, csak alkalom arra, hogy a maga létét egy mii- 
háborusággal okolja meg, háborúsággal, melyben előreláthatólag 
alul marad. Bethlenek hatalmi, helyzete és taktikai fölénye annyira 
kétségbevonhatatlan, hogy senki nem jósol sikert e próbálkozá
soknak. hiszen nemzeti közvéleményt nem tudnak törekvéseik 

inogó állítani, mert a nemzettel, a nemzeti közvéleménnyel semmi 
kapcsolatuk nincsen.

Az a verseny fut ás, amelyet az októbrizmus, a radiklizinus és 
a szociáldemokraci ével; óta folytat a magyar parasztság elégiilet- 
len tömegeiért kiíuilas-lotta a törtetők tüdejét anélkül, hogy elér
tek volna a céljukat, a magyar fajta igazi demokráciája, igazi 
néptörekvései a maguk kielégulelcnségeivel egyelőde nem mozgó- 
sultak fel abban a harcba«, amelyben előreláthatólag Bethlen 
István kerekedik felül megint a vicinális Mac Donaldok, Snowde
nek és Hendorsonokon.

„Az ország helyzete nem engedi, hogy a sötétbe* 
ugrást megkockáztassuk“

.1 Reggeli l jság tudósítójától
Makó város bensőséges ünnep ke

retében, j\/ ország kormányzója je 
lenlétében leplezte le hősi halottjai
nak einlékmiivét. A zás/.lóöisz.be öl
tözőt l állomáson levente diszszázad 
s a vármegye és város előkelőségei 
élén Scilovszlqj bél a belügyminisz
terrel, vitéz Pnrglif Kleméi* főispán
nal és dr. Mikelszki Jenő polgár- 
mesterrel várta az államfőt. A je 
lentkezések m egtörténte után a vá r  
megye névében a főispán, a város 
közönsége nevében a polgármester 
üdvözölte lelkes szavakkal a kor
m ányzót, aki a megjelent urakkal 
néhány szívélyes szót váltott.

A kormányzónét vitéz Purglv Emil- 
né, a Magyar Asszonyok Nemzeti 
Szövetsége makói csoportjának elnö
ke fogadta és üdvözölte s hatalmas 
rózsac.Nokrot nyújtott ál neki. Az 
üdvözlések leza jlása után a ko r
mányzó négyesfogaira szállt és a vá
rosi)« hajtatott. A hosszú útvonalon 
ezrével Alit a nép s lelkesen ünne
pelte az államfői s a megjelent elő
kelőségeket.

Egynegyed tizenkét órakor érke
zett a kormányzó feleségével és k í
séretével a Széchenyi-térre, az ün
nepség színhelyére s miután e lfog
lalta helyét u díszsátorban, a Hiszek
egy eléneklésévcl megkezdődött az 
emlékmű-avatás.

Dr. Petrovics György országgyű
lési képviselő mondotta az ünnepi 
beszedet, majd engedélyt kórt a kor
mányzótól az emlékmű leleplezésére.

A kormányzó a következő beszéd
del aval la fel a makói hősök emlék- 
szobrát:

—  A magyar hősök -  - úgymond 
—  az egész világ előtt becsületet sze
reztek a nemzet hírnevének. Ez az 
emlékszobái* nemcsak hirdeti nekünk 
az áldozatos tettek magasztos em lé
két, hanem számonkéri tőlünk, hogy 
méltók maradjunk azokhoz. Akkor 
a haza önfeláldozást követelt. ma 
csak áldozatokat, akkor mindent 
kockáratevö bátorsággal kellett küz
deni, ma kitartó szívós munkával.

Csak az közeledhetik ehhez a szó 
borhoz tiszta lelkiismeretid, aki fa
junk jövőjének ujrnmegalapozásá- 
ban kiveszi vészét.

Hogy e munkában a kezdet 
mérhetetlen nehézségeit sikerült lc- 
kiizdenünk. azt annak köszönhetjük, 
hogy ec/H hatalmas politikai párt le
het öve tette a kocmdni/zat állaudá- 
sávját. De az ország helyzete még ma 
is túlságosan súlyos ahhoz, hogy 
holm i sötét bevárást megkockáztat• 
hassunk.

Ha majd a munkásság sorai
ból kiemelkedik egy-egy ma
gyar MacDonald, Henderson 

és Snowden,
akikben meglesz a szükséges kép
zettség. tehetség, széles látókör és 
$:ildrd jellem, akik átérezve fajuk  
és hazájuk érdekeit, azok midiéit 
erős nemzeti öntudattal és elszánt 
bátorsággal szállnak síkra, m int az 
angol munkásság e nagg vezérei tet
ték e:t Hágában,

akkor nyugodt lelkiismeretid 
iehet őket is a kormányzat 

aktiv részeseivé tenni.
A hősök iránt érzett kegyelet

iül álhatva, a hősök iránti köteles
ségeket mélyen átérezve, készséggel 
adom meg az engedélyt az emlékmű 
leleplezésére.

A kormányzó nagy lelkesedéssel 
fogadott beszéde után dr. Nikelszkv 
po lgárm ester lendületes beszéd ke
retében .vette át a város közönsége 
nevében az emlékművel. Ezután a 
koszorúk elhelyezése következett, 
majd az ünnepség a Himnusz el- 
éneklésével befejeződül f.

Délben a makói Úri Kaszinóban 
diszebéd volt, amelyen vitéz Pnrglv 
E m il fő ispán köszöntötte fe l a kor
mányzót, akit az ebéd résztvevői le l
kes ünneplésben részesítettek. A 
diszebéd után a kormányzó és fe le
sége autójukon a Maros-parti leven
te-pályára mentek, ahol megtekintet
ték a levente-versenyt. A kormányzó 
kíséretével fél 5 órakor hajtatott a 
vasúti állomásra és visszautazott a 
fővárosba.

További rátaemelést 
várnak Londonban

Az Angol Bank aranykészlete 133 millió 
ffont alá esett — A munkáspárt mozgalmat 

indít a rátaemelés ellen
London, szept. 29.

— A Reggeli Újság tudós!tójától —

Az Angol ltunk tegnap több 
mint egym illió font sterling ér
tékű aranyrudat küldött t ul- 
nyomór észben Parisba. Csütör
tökön és pénteken kereken 0.7 
m illió font ment ugyancsak P á 
risi )R. llgy  l á t sz i k, Franc i a or sza
got a kamatlábemelés nem• riasz
totta el a. további a rany vásár
lástól, sőt újabban a Reichs- 
bank is belekapcsolódott az 
a rbitrú zsvásá rlásokba, főkén I
azért, mert a márka kurzusa 
Londonban a fonttal szemben 
legutóbb már 20.36.5 volt. Ily  
módon

az Angol Bank a rátaemelés 
óta összesen ismét egymillió- 
hétszázezer font sterling ara

nyat adott le,

úgy, hogy a bank at any kik/delo 
már nem éri el a 130 milliót. 
Mcülcuöu lieff-y ezek iiy utóbbi

aranyveszteségek a font. kurzu
sát csak nagyon lényegtelenül 
javították meg. Ez «a tény mind 
a Cytit, mind pedig a sajtót 
rendkívül nyugtaid nil ja. A  F i
nancial Xcics azt írja, hogy a 
következő hé len további kamat
lábemelés nem kizárt dolog. Ha 
ebben a formában ezt az állítást; 
túlzottnak is kell tekintenünk, 
kétségtelen, hogy a Cityben á l
talában

egy további ezévi kamatláb
emelésnek

nemcsak a tehetőségéi öl, de s: ük- 
se gémé tjéről- is beszélnek. A 
nagyiparban és munkáspártban 
erős mozgalom észlelhető, amely 
a további kamatlábemelés ellen 
tiltakozó mozgalmai akar indí
tani. A munkáspárt a pártna
pon foglalkozni fog az Angol 
Bank discont-politikájával és 
leltei séges, hogy hi rata/osan /el
hívja a Icor mányi a bank potl- 
Ldió ui.nu k /(dűl víz.üfiálúsárcu
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Kétszáznegyvenezer pengő miatt pert 
indítottak Paupera Ferenc és a Föld

hitelbank két igazgatófa ellen
A Földhitelbank elleni feljelentők névsora.

feljelentések sorsa
A rendőrségi

— A Reggeli Újság tudósítójától — 
A Földhitelbank ügye hetek óta 

foglalkoztatja a nyilvánosságot és 
különösen a közgazdasági életet. 
Az anyagi válságba jutott bank 
igazgatósága ellen több ügyfél bűn

vádi feljelentéssel fordult a főkapi
tányság intellektuális osztályához 
és kérték, az eljárás lefolytatását a 
bank felelős vezetői ellen. A leg
nagyobb összeggel szerepel a fel
jelentők között

egy ismert nevű budapesti fakereskedö cég, Aczél és Társa, 
amely közel egymillió pengőt követel a Földhitelbanktól felje
lentésében. Közvetlenül utána következik egy Weisz Anny ne
vezetű amerikai állampolgár, aki dr. Strasser József ügyvéd ut
ján adta be panaszát a Földhitelbank igazgatósága ellen, s Ősz* 
szesen negyvenháromezer dollárt követel vissza a banktól. Dcf- 
fert Antal és neje buenos-ayresi lakosok tízezer pengőt, Kört* 
vélyessy Lajos tizenkétezer ötszáz pengőt, freister Jenő tizen- 
négyezer pengőt, Lampe! Lázár háromezerkétszáz pengőt, Ra- 
kovszky Menyhért, Bauer Lajos, dr. Horváth István, liiauner 
Béla, Szabó ístvánné, özv. Frankel Andorne és Nagy Imre 
ugyancsak több ezer pengő letétjük elvesztése miatt jelentették 

fel a Földhitelbankot.
A feljelentések ügyében, mint. a 

Reggeli Újság munkatársa megálla
pította, a főkapitányságon még ez- 
ideig tulajdonképpen lényeges for
dulat nem történt, mert az összes 
nyomozáshoz szükséges könyvek, 
pénztári bizonylatok és más egyéb 
bankbéli iratok a Pénzintézeti Köz
pontnál vannak, ahol most már hó
napok óta vizsgálják őket.

A feljelentés aktái a rendőrség
ről az ügyészségre mentek át. és

további fejleményei a bűnvádi eljá
rásnak csak akkor lehetnek, ha a 
nyomozás által fontosnak nyilvání
tott betekintésre szükséges iratok a 
nyomozó közegek rendelkezésére 
fognak állam.

A hitelezők, illetve a feljelentők
nek nagy része abban reménykedik, 
hogy a Földhitelbank igazgatóságá
val szemben, nem lesz szükség a 
bűnvádi eljárások. lefolytatására, 
mert a közben folyó egyezkedési tár■

Miért szaladt 
Molnár Ferenc

az Egy-kettő-három . . . bécsi próbájáról
Bées, szeptember 29.

A Reggeli Újság tudósitójától —
A Raimund-szinháznak beütött a 

szezon eleje, Pallenberg Maxot le
kötötte hosszabb vendégszereplésre 
k a kitűnő, no meg hallatlanul, s 
nemcsak a színházak környékén 
hallatlanul intelligens színészt táb
lás ház tapsolja esténként a fran
cia Pagnol Marcel komédiájában. 
A  nagy A B C -ben. A darabnak itt 
olyan a sikere, hogy játszhatnak 
tovább is, ha a színház nem köte
lezi magát arra, hogy október 
11-én szinrehozza Molnár Ferenc 
legújabb müvét, az Egy, kettő, há
rom cimü vígjátékot.

Már próbálják s ideges várako
zás nyűgözi le a színházat. A pró
bákon jelen volt a szerző is. Azon
kívül, hogy jelen volt, ágált is, 
mint egy direktor, rendelkezett, 
mint egy rendező s azonkívül — 
játszolI is. Minden szerepet elő- 
játszott. Ha női szerepre került 
sor, csicsergett és kellette magát, 
ha Pallenberg Max szerepe volt so
ron, jobb akart lenni, mint maga 
Pallenberg, akinek a kezén jó da
rab még nem kallódott el, de né
hány gyatra alkotás olyan bravú
rosan érvényesült, mintha a da
rab is jó lett volna. Pallenberg 
egy ideig csak nézte, csak bámulta 
Molnár Ferencet, hallgatta az 
instrukcióit s hallgatótL Molnár 
meg játszott tovább, kihúzta ma
gát. behúzta domború termetét, bá- 
joskodott, Pallenberg nem heríori- 
tett rá, csak hallgatott, its meg
szólalt a költő, mondván Pallen- 
boignek:

— Ao, most utánozzon engem, 
mozogjon úgy. amint mutattam s 
lm szét jeti úgy. amint én előbeszcl 
tem...

A kitűnő színész csak hallgatott 
újra, aztán ránézett a feleségére, 
Massnry Frieire. aki Berlinből el-

jött, hogy megnézze az uj Molnárt, 
majd csendesen, szerényen, majd
nem szégyenkezve átnyújtotta a 
szerepét Molnárnak s csak ennyit 
mondott:

— Talán eljátszhatna Herr Mol-

gya fások, amely ékben vezérszerepe 
a. Pénzintézeti. Központnak van, 
csakhamar eredményre is fognál$ 
vezetni. Éppen ezért a hitelezők, 
illetve feljelentők jelenleg nem is 
sürgetik a rendőrségi eljárás továb
bi menetét.

Nagyon érdekes az a körülmény, 
amely egy egész uj fordulatát je
lenti a hitelezők és a Földhitelbank 
közötti küzdelem egyik részletének.

Az egyik nagy hitelező ügy
védje utján 240.000 pengő kár
összeg miatt pert indított a 
budapesti királyi törvényszé
ke Paupera Ferenc, a Föld
hitelbank elnöke és még két 

igazgatósági tagja ellen.
A hitelezők körében nagy érdek

lődéssel várják, ennek a pernek a 
lefolyását.

A Földhitelbank egyébként kü
lönféle irányban folytat tárgyaláso
kat, sőt úgy a rendőrségi feljelenté
sektől, mint a most újabban megin
dult érdekes polgári pertől eltekint
ve, komoly kilátások vannak, hogy 
sikerül az összes hitelezőkkel egy 
elfogadható egyezséget kötni.

nár a szerepet a bemutatón is s 
talán azután is ...

Lett utána riadalom? Felbon
totta a színház Pallenberg szerző
dését? Molnár elvitte talán a da
rabot? Dehogy. Nem történt sem
mi különös esemény. Molnár cl
sápadt és —■ Egy, kettő három ... 
— sarkon fordult és elrohant Bu
dapestre.

A megoldással mindenki meg 
van elégedve. A színház, hogy to
vább próbálja a darabot, Pallen- 
berg, hogy nem látja Molnárt, 
Molnár, hogy a darabot edőjátsz- 
hatja a Vígszínházban Góth Sán
dornak. aki ugyan nem Pallen
berg. de úgy táncol, ahogy Molnár 
akarja.

Orgazdaság Hali leiansziaili 
Kél Vilmos csiszár-síi Kereskedni

A bűnjeleket Is lefoglalta a  rendőrség
— A Reggeli Újság tudósítójától —

A szombati nap folyamán a fő
kapitányság detektivjei két jól 
öltözött férfit állítottak elő a fő- 
kapitányságon. Ez a két jól öltö
zött ur a Vilmos császár ut 33. sz. 
alatt levő divatáru üzletnek a tu
lajdonosai. A két cégtárs, névszó
éin t Salgó Sándor és Dámcsz 
Miksa orgazdaság bűntettével gya
núsítva került a rendőrségre és 
mint utólag kiderült, a Vilmos 
császár úti kereskedők tény leg  sú
lyos bűncselekményt, köveitek el, 
mert a bizonyítékok szerint tolva
joktól lopott holmit vásároltak.

Néhány hónappal ezelőtt történt, 
hogy a Nny c* Róna cég üzle
tében betörők jártak s onnan há
rom vadonatúj írógépet és egy 
egész uj találomnyu, ötezer pen
gő értékű számológépet loplak el. 
A nyomozás megindult, de a tol
va jókat nem sikerült elfogni. A 
detektívek pontos leírást kaptak 
az ellopott értékes számológépről 
os munkájukat rnegkönny itette 
meg az a körülmény is, hogv 
ilycn számológép csak ogv v<ii( 
meg Buda pasién, mert próbának 
küldtek fel a A ay és Róna reg re 
szere.

A rendőrség megtudta bizalmas 
utón, hogy a Vilmos császár ut 33. 
szám alalt levő divatáru üzlet tu
lajdonosai Salgó Sándor és Dá
mcsz Miksa kétes egzisztenciaju 
emberekkel tartanak fenn Össze
köttetést és lopott árut is szoktak 
vásárohn. A cégtársakat megfi
gyelés alatt tartották és igy érte 
tetten az egyik detektív Dámcsz 
Miksát, amikor a hajóállomásra 
ment. hogy egy címére érkező 
szállítmányt kiváltson. A detektí
vek azt, is megállapították, hogy 
a szállítmány tartalma egy szé
na > 1 ó go i). Fsa k h a mar m egtn 1 á I -
ták a szükséges láncszemeket, 
melyek a I Uniós császár úti ke
reskedők címeve érkezett számoló
gép és o .Way és Róna cégnél I ru
tént betörés ügyét összekapcsolja.

A betörők a számológépet Sulgó 
és Bámrszcct; riadták, akit; ló*
• ább aktíváik adni egy bécsi 
ügyfelüknek. Lnnék azonban 
»cm kellett u gép s vissrak ildtc. 
így töité d azután, hegy a d - 
iC.i ive viick sikerült a gépi t 
megluiální S az nr«azcáU»t is el

fogni.

A cégtársakról kiderült, hogy 
bünteteti előéletű mind a keltő. 
Dámcsz huzamosabb ideig sikkasz
tás? miatt a. váci börtönben iill és 
Salgó ugyancsak rovott muP u.
Ügy látszik, hogy a tolvajokkal 
való ismeretségük még a börtön
ben keletkezett és mint kereske
dők, ezt az összeköttetésüket to
vábbra is fentartották.

Salgó Sándort és Dámcsz M ik
sát a főkapitányságon orgazdaság 
büntette miatt előzetes letartózta
tásba helyezték"

Búd és a bürokrácia
— A Reggeli Újság tudósi tójától -

Búd János közgazdasági minisz
ter korában a péiv/mgy miniszté
riumban rezideált Smith Jeremiás 
egykori főbiztos termeiben. Szo
bája falán egy csudálatos Med- 
nyánszky kép függött. Amikor 
arra került a sor, hogy mint ke
reskedelmi miniszter leköltözik a 
1 jánchid-utcába, eIhatározta, bogy 
magával viszi Mednyánszky re
mekét is. Szolgája megkapta az 
utasítást, de az altiszt nem en
gedte ki a képet.

-- De Búd kegyelmes ur akarja!
Akkor se lehet.

Nosza Búd szalad kollegájához, 
Weher le Sá n dórii oz.

— A szolgák ok vetet Icnkednek, 
kérlek intézkedj, mert én azt a ké
pet magammal viszem.

— De nem lehet. Nálunk van 
leltári) an.

-~ Jó, hát majd átíratjuk a ke
reskedelmi minisztérium leltárá
ba, hiszen nagyon mindegy a kép
nek, hogy hol lóg.

— Nem lehet, mert arra nincs 
jogom.

A pénzügyminiszter szívesen se
gített volna Búdnak, de nem en
gedte a leltár.

Hanem Búd mégis megmutatta, 
hogy kifog a bürokrácián. Vass 
Józsefhez ment. Vass egyszerre 
kitekerte a bürokrácia nyakát és 
a Mednyánszky kép leváudorolt a 
Lánchid-utcába.

Búd hát győzött,- de mit tud el
érni ebben az országban a bü
rokrácia ellen Kovács János kis
iparos, ha a leltár ellen még Búd 
Jánosnak is protekció kell.

NYEREMÉNYEK
az uj ni. iíir. dsztólysorsiátókbin

Az elérhető legnagyobb nyeremény :

Pengő 500.000
Jutalom és nyeremények:

Pengő

300.000
200.000

100.000
50.000
40.000 |

30.000
25.000
20.000

*tb . *tb , összesen közel
6 millió pengő készpénzben.
84 000 sorsjegy közül 42.000 biztosan nyer 

t*nV  mli< len mássdik sorsjegy t

Elsó íjazás október 26-án kezdődik i
_____ Sorsjegyek a h vatnlos éren

I ***** I I Eél I I Negyed I I NvolrorJI—* lázi Iill IHJ
u ö.szcs ilrihililknül kaphalűk.

i i
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Az osztrák fegyveres erő többezer embere 
éiestölténnyel, gépfegyverrel, tábori rádióval, 
katonai postagalambokkal vonali fel a nép-

gyűlések színterére
Négy Heimwehr-gyiilés óriási sikere. Hétszáz szomorú szociálisfa 

összejövetel. Egy kommunista Mődlingbe® beleszaladt 
a rendorszuronyba. Húsz kommunistát letartóztattak

Bocs, szept. 29.
— A Reggeli Újság tudósitójának 

telefon jelentése —
A Heimwehrcket, amerre elvonul

tak, örömujjongás és virágeső fo
gadta. a ragyogó ő-zi napsütésben, 
gyönyörűen dekorált a olt. katona
tisztek, hadviseltek, iparosok, mun
kások, földművesek, köztisztviselők, 
magántisztviselők és kereskedelmi 
alkairnazotta k álltak csatasorba n.

Alkonyodtk a vörösöknek. A mai 
vasárnap hetek óta tartotta izga
lomban az osztrák szocialista vezé
reket pedig nem történt egyéb, 
csak az, hogy a Heimwehr, ez az 
igen erős és igen népies alakulat

négy nagygyűlést kirótt össze Becs 
környékére, abba a négy városba, 
melyeket a vörösök eddig a maguk 
dominó (maiknak tekintettek. fis 
amely négy város azok mellett a/, 
útvonalak mellett épült fel. amely 
utak északról, délről, keletről és 
nyugatról vezetnek Becsbe.

A négy útnak stratégiai fontos
sága van. Ha az ország polgárai 
megindulnának egykor, hogy a fő
város szocialistáit hatalmi pozíció
jukból, amelyeket, az összeomlás 
szomorúságának napjaiban szerez
tek meg, kiemeljék, akkor ezen a 
négy útvonalon kellene bevonul

lilott, hogy támadják meg a kiren
delt rendőrséget és katonaságot A 
tömeg valóban áttörte a rendőr
kordon!.

mire a rendősök szuronyt sze
geztek és szétkergcfték a kom
munistákat s ez alkatommal egy 
kommunista beleszaladt az egyik 
midőrszuronyba s az össze
ütközés után húsz kommunistát 

ie is tartóztattak.

Ugyancsak Mödlingben a villamos 
végállomásnál egv T homey nevű. 
állítólagos németi »irodalmi szárma
zású kommunistát is letartóztattak, 
aki szintén szembeszállt a rendőri 
intézkedésekkel. Ezektől a jelensé
gektől eltekintve, a nagy nap, ame
lyet annyi izgalom előzött meg, csen
desen folyt le.

A felvonulás programmja mind a

négy helyen ugyanaz volt. A gyűlé
sek színhelyére vezető utakat ka
tonaság, esc ndőrség és rendőrség 
szállta meg. a városok zászlóiiszí 
öltöttek, természetesen sehol sem 
volt vörös zászló, hanem Also- 
Ausztria kék-sárga, a köztársaság 
piros-fekér és a Ueimwehr zöld-fc 
fa r lobogóit lengette a szél. A sto
ck emui és a mödlingi nagygyűlé
sen megjelent a Heiinwehrok orszá
gos vezetősége, Pabst Waldemár őr 
naggyal és Lustig generálissal az 
élükön s rajtuk kívül ott volt 
Schönbo/n herceg. Collorido gróf, 
A nagygyűléseket tábori mise ve 
zette be, majd a háborúban eleset
tek emlékműveire helyeztek koszo
rút. Stickerauban, ahol körülbelül 
tízezer ember volt jelen, a legfel
tűnőbb beszédet dr. Barcsok, Alsó- 
Ausztria tartományi főnöke mon
dotta:

Összegyűltetek, hogy a kény
szerrel és az erőszakkal szemben a 
meggyőzés és a meggyőződés ere
jét állítsátok. Ebbon a küzdelmetek 
ben mi mindnyájan mellettetek ál 
lünk mondta Burcsch, aki né 
hány héttel ezelőtt a szocialistákkal 
való megértés hívének vallotta ma 
gát. Dr. Pfricmer, a Heimwehrek 
országos vezére erős szavakkal tá
madta a szocialista vezérek maga
tartását, akik még ma is, noha lát
ják a polgárság óriási tömegének 
a Heimwohrekhez való csatlakozá
sát, még mindig azt hirdetik, hogy 
ők képviselik Ausztria akaratát, ez
zel szemben mi vagyunk a. nép igazi 
képviselői — folytatta — és a ren
det az ország vezetésében teljesen 
és tökéletesen helyre fogjuk állita 
ni, nyíltan megmondjuk,

ni ok.

Nem volt más célja a mára hi rdetett négy nagygyűlésnek, 
az, hogy megmutassa a vörösök nek, hogy uralmuk sza 
buborék, hogy a főváros nem 
az ő külön birodalmuk, hanem c

ameiynck többsége pol gári érzésű és hazafias.

csak
ök nek, hogy uralmuk szappan- 
b ostyájuk többé, hogy Becs nem 
e sak része a köztársaságnak.

hogy a mai nemzetgyűléshez nincs bizodalmnuk, mert a né- 
akarata a Heimwehrek Programm jóban jut kifejezésre és ja; 
annak, aki szembehelyezkedik a mi mozgalmunkkal, vagy szem
beszáll azzal a kancellárral, aki mögött mi, mint egy test é.\ 

lélek állunk.

Hatszázezer munkást szorított a 
vörös tenor a különféle szakszer
vezetekbe s ezt a tömeget ma a 
felszabadulás küszöbére vezette el, 
a Hmmwehr-vczérok megmozdulása. 
A szociáldemokrata törzsfőnökök 
idegzete nem bírja a Heimwehr- 
timadás ritmusát., legtöbbjük már 
útlevelét szorongatja a zsebében, 
hogy elmeneküljön a felelösségro- 
vor.ás elől.

Különösnek tetszik, hogy a szo
ciáldemokratákat éppen Schober 
kancellár, aki Becs rendőrfőnöki ál
lását is megtartotta, menti meg a 
katasztrófától, amely végezne velük, 
ha niég mindig a hezitáló és minden 
párttal megegyezést kereső Streeru- 
witz állana a kormány élén. A szo
cialisták tudták, hogy sem a had
sereg, amelyet Vaugoin hadügymi
niszter megtisztított a vörös elemek
től, sem a megbízható állnmrendör- 
ség nem áll Streeruwilz mögött. A 
heimwehrek el voltak készülve arra, 
hogy fegyverrel kezükben szabadít
ják fel Becset a vörös terror alól.

A szocialisták követei hetek óta 
kérték Schobert, hogy felejtse el azt 
a sok aljasságot, amit ellene gyűlé
seken, sajtóban elkövettek, vegye át 
a kormányt és alkudjék meg velük 
A rendőrfőnök kérésük első részét 
tcljesitette és vállalta a kabinetala- 
kitást, amire az összes polgári pár 
tok is felkérték, de nem bocsát meg

a szociáldemokratáknak. A Heim- 
wehr-csapatokat pedig nem a vörös 
vezérek kérésére tartja vissza, ha
nem Ausztria érdekében. Azt hiszi,

parlamenti eszközökkel, uceid 
harcok és véráldozatok nélkül 
is véget vet u szocialisták hatal

mi visszaéléseinek.
Megmenti az épségüket, de nem bo
csát meg nekik, szóba sem állt a szo
ciáldemokratákkal, amikor audien
ciára jelentkeztek nála, sőt az egyik 
vezérnek tudomására adták, hogy 
merész ívben repül ki a rendőrség 
épületéből, ha Schober közelébe mer 
tolakodni.

Ma más a helyzet, Schober ina 
elnöke a kormánynak és le kell ül
nie a szocialistákkal a tárgyalóasz
talhoz, hogy célt érjen, ezen az utón. 
Ez az ut azonban kétséges. Schober 
azonban l>izik s azt hiszi, hogy a vö
rösök a többségnek és a parlament
nek akarata előtt meghajolnak és a 
forradalom izgalmában látrejött orv 
alkotmány hibás rendelkezéseinek 
korrigálását nem akadályozzák meg.

Azok a tényezők, amelyek a had
járatot a vörösök ellen életrekellet- 
ték, nem osztják ezt a bizakodást 
Ismerik ennek a társaságnak a haj
lamait és megbízhatatlanságát, hi
szen máris üzentek elvtársaiknak, 
hogy az alkotmányt csak addig en
gedik módosítani, amíg nem érinti 
a városháza hatalmát.

Utána dr. Stcidlc, az innsbrucki 
Heimwehro* •vezetője beszélt.

— Organizációnkat - mondta 
tisztán harcias célokra állítottuk 
fel. S támogatjuk a kormányt ab
ban a törekvésében, hogy Ausztria 
rendjét, alkotmányos utón állítsa 
helyre és újra kijei,mijük, meg kell 
próbálni legális utón azt, hogy célt 
érjünk a haza. a gazdasági élet és 
népünk érdekében, de ne legyen 
senki kétségben aziránt, hogyha a 
békés kibontakozást mcgakadálvoz- 
zák, a nép szükségjoga fog érvény
re jutni.

Óriási helyeslés fogadta, ezeket a 
szavakat, amely után Steidle így 
folytatta.

— Nem leszünk tekintettel sen
kire sem és nem bocsátunk meg 
senkinek sem. A kancellárnak fel
ajánljuk egész erőnket, ha a cselek
vés ideje következnék el. Azoknak 
a polgároknak, akik még mindig 
azt hiszik, hogy a vörösökkel meg 
lehet alkudni,

nyíltan megmondjuk, hogy a 
cirkuszbestiúkat osiorcsapások- 
ka! kell megfékezni és nem ar

gumentumokkal.

A vörösök az utolsó tíz esztendő
ben súlyosan megkárosították gaz 
da sági érdekeinket és a nép lelkét. 
Ellopták hazánkat s el akarták lop
ni gyermekeinket. És súlyos vétke
ket követtek el a munkássággal 
szemben is.

mert a munkásság a szocialista
vezérek rabszolgájává sülyedt.
De mindazt, amit a vezetőség el

követett, az utolsó fillérig, kamatok 
kamatjaival együtt behajtjuk raj 
tűk.

Wiener-Neustadtban, Mödling mel
lett, a szociáldemokraták gyűlést 
tartottak, amelyen egy Kment dá 
nos nevezetű ember állandóan za
varta a szónokot. Verekedésre ko
rült a sor. Kmentet letartóztatták, 
kihallgatása során anarchistának 
vallotta magát.

Grácban a Heimwehr és a szo
cialisták külön-külön tartottak gyű
léseket.. A gyűlések végén két ki
sebb csoport között összeütközésre 
került a sor. Egy Ueimwehr és egy 
szoe kills ta meg seb cs ült.

A bécsi elvtársak készek lemondani a vidékről, csak a fővárost, Bées 
milliós vagyonát és diis Jövedelmű gazdag forrásait hagyják meg

A szocialisták megriadt vezérei I táborukat, arne.lv napról-naprn csők- 
minden eszközt megkísérelnek, hogy | ken, együtt tartsák.

Hétszáz helyen tartottak taggyűlési s kétszáz helyen kérték a szó
nokok az elvtársakat, hogy ne menjenek széjjel s ne hagyják eper

ben * vörös zászlót.

A két ellenfél külön felvonulása 
tegnap kezdődött a szociáldemokra
ták négy nagygyűlésével ugyanazok
ban a községekben, ahol vasárnap 
délelőtt a Heimwehrek rendezték 
impozáns nagygyűléseiket. A szo
cialisták a védőörséy tagjaival együtt 
mintegy tizennéqyezrcti vonultak fel, 
a mai Hcimwehr-fclvonuláson pedig 
harmincezernél is több gyűli össze 
és ha a nézőket is hozzászámítjuk, 
akik nem,„veitek részt a felvonulás-
ha a,

a II einnvohr-nagygyűlés iráni
érdeklődök száma hatvanezerre 

tehető.
A katonai és rendőri intézkedések 
elegendőnek bizonyultak és csak 
Mödlingben volt komolyabb össze
tűzés a rendőrség és a kommunisták 
közölt. Ill a rendőrségnek többször 
is erélyesen kellett fellépnie és a 
Mödling felé vezető utal el is zárták 
a kommunisták elöl. Délután két óra 
felé egv kommunista nő lázitóbeszé- 
^el intézett társaihoz, akiket felszó-

Egy volt álíam- 
restdőeségi detektív 
Seiahasztotta magát

Vasárnap délután jelentették a 
főkapitányság- központi ügyeleté
nek, hogy a San Marco-utca 52, 
számú ház földszinti lakásában 
Hufnagel István 44 esztendős volt 
államrendőrségi detektív felakasz
totta magát s mire rátaláltak meg
hall.

Hufnagel István több mint ti: , 
esztendőn át dolgozott a budapesti 
főkapitányság detektív testületé
ben. Mintegy nuisfélesztendővel 
ezelőtt elbocsátották a rendőrség 
szolgálatából s azóta nem tudott 
egzisztenciát teremteni magáimk. 
A voit államremlőrségi detektív 
nagy nyomorban élt családjával, I 
úgy látszik, elkeseredésében válasz 1 
tolta ezt a tragikus megoldást.

I
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Rasputin leánya Budapestre éri
A szép Mária táncosnő 5tir, csak 
a fiainak él és tuti ja, iiogy apja  

neve több az művészeténél
A Reggeli Újság tudósítóidtól -

Érdekes vendég érkezeit vnsár-
• ,i)) Budapestre. Délután négy 
órakor Ili tóit be a Keleti-pályaud
varra a párisi express s a nem
zetközi utastársaság tagjai közti 1 
■{/ egyik másodosztályú kocsi ab* 
iákéiból integetett Matron ja Mária 
Itas p-utin, a cári Oroszország nagy 
Rasputinjúnak a leánya.

A pályaudvaron újságírók és fo
tóriporterek várták Rasputin 
leányát, aki egyszerű kék kosz
tümben, fekete tilekalappal a fe
jén szállt ki a bőröndökkel telera
kott folyosó útvesztőjéből és a 
i-erronou üdvözölte regi ismerő
sökként (iéber és Hauer variété- 
ieazgatókat, akik a nyáron párisi 
i nló/kodásuk alatt hÍvták meg az 
apja világhírnevével startoló tán-
< osnőt. Nem kelti a táncosnő be
nyomását. Egyszerű, szolid, urt-
• sszony, nagy kék szemei nyugod
tan szemlélődnek s csak az arcá
nak van valami különös kifejozé- 
se. Széles szája, egészséges, erős 
fogsora állandóan nevet.

örülök, hogy ilyen barátságo
san fogadnak Budapesten — 
mondta az autóban munkatár
sunknak őszintén szólva, egy 
kicsit féltem, mert tudtam, hogy a 
beutazási engedéllyel zavarok vol
tak.

Hatalmas virágcsokrot tart az 
ölébon s egyre szagolgatja.

Meg vannak a csomagjaim?
kérdezte a körúti szálló előtt, 

ahol a kétszobás müvészlakás 
várta.

Beszédes. Legszívesebben öt perc 
alatt elmondaná egész életét s 
életének regényét.

Táncosnő leltem. jóakaróim 
unszolására, akik nem engedték, 
hogy egy eldugott irodában dol
gozzam a Rasputin névvel és tű- 
doni azt is. hogy hiába produká- 

i/nm a legtökéletesebb művészetet, 
nem a művészei hat a közönségre, 
hanem a Rasputin-név.

Franciául és németiig beszél 
felváltva s minden átmenet nél
kül arról a perről kezd beszél
ni. amely az egész világsajtót fel
kavarta és amelyet Jusupov her-
< eg és D im itrij Paulovics nagy
herceg ellen indított.

• ítéltén ölték meg az apámat
mondta. Ez a Jusupov alat

tomos ember. A legjobb barátság
ban élt az apámmal, mindennapos 
vendége volt a házunknak és min
dig megitta borozás közben azt, 
amit az apám a pohárban hagyott.

Kissé meghökkent, amikor kö- 
zöilük vele, hogy Jusupov Buda
pestén járt. Azt hitte, hogy most 
is Pesten van.

— Huszonöt m illió frank kárté
rítésre pereltem be őket, Paris 
leghíresebb ügyvédje, Maurice 
Harcon viszi az ügyet s január
ban lesz meg a végleges döntés. 
Vkkor kapom meg a pénzt. Mind
ketten gazdag emberek. Jusupov 
<igy amerikai nőt vett feleségül és 
divatáruháza van, Dimitrij Pau- 
lovics pedig az egész vagyonát ki
vitte száműzetésekor Parisba.

— Tizenkilenc éves koromban
folytatta, a beszélgetést — vett

el feleségül Solowjew gárdatiszt, 
akivel 1920-lg éltünk Vladivosz- 
Iokban. Ott mind a kettőnket ha
tálya ítéltek a bolsevikíek. Haj
nali négy órára volt kitűzve az 
akasztás és mi éjjel két órakor 
szöktünk el. Férjem Parisban n 
Ford-gyár tisztviselője lett, boldo
gan éltünk két gyermekünkkel 
mindaddig, amíg három évvel ez
előtt férjem meg nem halt.

Az anyám, aki parasztasszony 
volt. ma is Szibériában él.

Kibontotta az egyik kofferjét s 
iratai közül egy gyűrött, cirill- 
irásos levelet kotorászott elő. az 
anyja levele.

Hirtelen a könyvére tereli 
szót, s miit a tjn is a könyvet: „Mon 
pérc, Gregoirr Raspoofin'*. Ezt én 
írtam —- mondja - és ebben van 
umg apám meggyilkolásának hite
les története.

— Amikor a férjem meghalt. 
Irodába kerültem és csak a gyér

mekei innék élek. Parisban tanít
tatom a ki- eleniistákat s másfél 
évvel ezelőtt éli is tanulni kezd
tem — táncolni. Először a párisi 
i :  Ambassadeur-ben léptem fel, 
Budapest után vidéki turnéra in
dulok M a (v y nro r s z á go n, a z 111 á: í
pedig Münchenbe és Spanyolor
szágba hívnak a szerződéseim.

A viszontlátásra a premieren.
mondta búcsúzóul.*

A Rákóczi-uti mulató cikázó 
reflektorfényében táncol majd 
Matronja Rasputin orosz ruhában. 
A közönség a hírhedt Rasputrn 
gyilkosság izgalmait keresi és a 
táncosnő a táncszámok közben két, 
kis fiára gondol, akikért él és dol
gozik.

Megleli a japánok 
világháborús vezérkari 

főnöke
Tokió, szept.. 29.

Báró Tanaka Japán egykori mi
niszterelnöke ma hatvanhat éves 
korában szivszélhüdésben meg
halt. Tanaka a világháború alatt 
a japán vezérkar főuöke volt. A  
legutóbb leleplezett panamák so
rán az ő nevét is említették.

Páris, szept. 29.
A Reggeli Újság tudósítója ló! — 

Painkre hadügyminiszter Badon- 
villcr városában politikai beszédet 
mondott, melynek során kijelentette, 
lmgy F ranciaország keleti határán 
a védelmi vonal megerősítése a 
Rajna mentén jövő nyáron, az el-

Szélhámosság a cser
készruha védelmében

— A Reggeli Újság tudósítójától — 
Szombaton déli tizenkét órakor 

érdekes jelenei játszódott le az 
Andrássy-ut és Kazár-utca sar
kán. Két fiatalember, akik az 
egyetemi hallgatók formasapká
ját viselték, egy cserkészni hóba 
öltözött férfi elé léptek és igazo
lásra szólították. Az egyetemi 
hallgatók egyike udvariasan szó
lította meg a cserkészruhás fiatal
embert:

— Füstös Zoltán egyetemi hall
gató vagyok, a társam pedig 
ugyancsak egyetemi hallgató és 
Lchrner Istvánnak hívják. Szives- 
kedjék a cserkészigazolványát fel
mutatni, mert ellenkező cselben 
rendőrt hívunk.

A cserkészruhás fiatalember til
takozott az igazoltatás ellen, mire 
az egyik egyetemi hallgató a kö
zeli rendőrőrszemhez sietett s fel
kérte, hogy ő igazoltassa a csor- 
készruliús férfit.

A rendőr közbelépésére u fiatal
ember személyazonossági iratokat 
vett elő, amelyek szerint Arany 
Lászlónak hívjak, huszonkét éves, 
zenész, budapesti lakos, de hogy a 
cserkészül! önyt jogosan viseli, 
erre. vonatkozó iratokat felmutat
ni nem tudott. Az egész társaság 
a VJ. kerületi kapitányságra ment 
a rendőr kíséretében, ahol azután 
tisztázódott a helyzet.

A Cserkészszövetség az utóbbi 
időben rájött arra. hogy gyanús 
emberek cserkészuniformisban kü
lönböző szélhámosságokat követ
nek el. Felhívást intézett tehát 
tagjaihoz, hogy a gyanús cserkész
ruhás embereket rendőrről igazol
tassák. Füstös Zoltán óh Lehr ne r 
István egyetemi hallgatóknak gya
nús volt ez a cserkészruhás fiatal
ember, aki az Andrássy-ut on sé
tált s ezért igazoltatták. A VI. ke 
r illeti kapitányságon azonnal rend
őrbüntető biró elé kerüli az uccni 
igazoltatás ügye és így tudódott 
ki, hogy az egyetemi hallgatók 
gyanúja nem volt alapnélküli. 

Arany László zenész kétszer 
volt büntetve, cserkcszunifor
rni« viseléséhez nem volt joga, 
s ugylútszik, szélhámosságok

ra használta fel.
A VI. kerületi kapitányság első

fokú rendörbiintető bírája száz 
pengő pénzbüntetésre, ölnapi elzá
rásra ítélte el a rovoltmullu fiatal
embert. Miután pedig lakását és 
foglalkozását igazolni nem tudta, 
letartóztatták s azonnal a folonc 
házba kisérték át.

- A Reggeli Újság tudósítójától —
Vasárnap délután félöt, órakor a 

mentők piros-zászlós autója a 
Sziv-ucca 33. szánni bérház előtt 
állott meg. A ház egyik lakásá
ban Kádár Gyula ismert nevű fő 
városi, droffuista huszonegy eszten
dős felesége öngyilkossági kísérle
tet köveiéit el, nagy adag luminál- 
lal megmérgezte magát.

A fiatal uriasszony az öngyilkos- 
sági kísérletét közvetlenül ebéd 
után követte el és a hozzátartozók 
arra lettek figyelmesek, hogy ab
ból a szobából, ahol Kádár Gyulá- 
né tartózkodott, hörgésszerű han
gok hallatszanak. Benyitottak 
hozzá s ekkor látták,

Kasszafurók a postán 
és egy textiláruiizletben
— A Reggeli Újság tudósitójától — 

Szombatról vasárnapra virradó 
éjszaka ismeretlen lettesek betö
rést köveitek el a Rökk Szilárd- 
uc.ca 2. szám alatt levő 8. számú

P r a n c ia o r s z á g  e r ő d ö k e t  é p í t  
a  n é m e t  h a t á r o n

szászt halárnál, jövő ősszel elkészül. 1 
Pninlevé. kijelentette, hogy Francia- 
ország nem mondhat le könnyel
műen olyan határvédelmi rendszer
ről, amely demokrácia, pacifista 
szeli érnének megfelel és amely egy
úttal dacolni tud minden vrszorle- 
lemmcl.

Kádár Gyaláné, a Király szicház 
drogeria tulajdonosának felesége 

lumraállal megmérgezte magát

postahivatalban. A betörők a pos
tahivatal csomagfeladási termének 

Jaját, nyitották fel s a kasszát 
egfurták. A  kézipénztárt ugyan

csak fel feszi tették.

ajtaját, nyitottá fel s a kasszát

A betörők övsszesen négyezer 
pengő készpénzt vittek el a 

postahivatalból.
Érdekes, hogy a Rökk Szilárd- 
ucca 8. számú postahivatalban 
most már harmadízben járnak be
törők. A másik két előző esetben 
is mindig sikerült néhány ezer 
pengőt magukkal vinni.

A Károly király-ut 13. szám alatt 
levő Ledermann Mór textiláru 
részvénytársaság üzlethelyiségében 
ugyancsak betörők jártak. A 
Wertheim szekrényt megfelelő szer
számok segítségével megfúrták, 

több ezer pengő készpénzt, s 
néhány értékesebb ckszerdara- 

bot vittek magukkal.
A  főkapitányság detektív

csoportja megindította a nyomo
zást. a kassza fúrók kézrekeritésére 
s a. nyomozás adatai azt. látszanak 
igazolni, hogy úgy a postai, mini 
a textil nagykereskedésben történt

és ugyanaz
nagyi 

kassza!urast egy 
banda követte el.

Egy sikkasztó 
leugrott a vonatról, 

de ú jra elfogtók
Bw*, szept. 29.

— .4 fír.ifjfh nisúg tudósítójától —
A linzi országos törvényszék 

W e in b e rg e r , újpesti illetőségű ma
gyar állampolgár, kereskedőt, akit 
a magyar rendőrség sikkasztás 
miatt köröztetett, az osztrák ha- 
tárrondőrség kiszolgáltatta. 
Weinberger Grác és Budapest 
közt a rob ogó  vonatról leugrott 
és elmenekült. Becsben letartóz
tatták és újra kiadják a magyar 
hatóságoknak.

hogy iszonyú görcsök között 
fetreng a sezlőnon, körülötte 
pedig a luminált tartalmazó 

üres gyógvszerfióla feküdi
Azonnal a mentőkért telefonáltak 
s pár perccel később meg is jelen
tek és gyomormosást alkalmaztak 
az öngyilkosjelölt uriasszonyon. 
A  család kérésére Kádár Gyuláméi 
a Liget-szanatóriumba szállították.

Az öngyilkossági kísérlet okát 
nem tudják megmagyarázni. A 
rendes anyagi viszonyok között élő 
fiatalasszonynak nem lehetett kü
lönösebb oka megválni az élettől 
és a családtagok idegkimerüléssel 
indokolják azt.

Kádár Gyulám állapota, mint 
ahogy az esti órákban mondották., 
rendkívül súlyos és életveszélyes.

L é s p o r t
< -) A Károlyi 

Flippant nyerte. Öl ló indult a Károlyi- 
emlékversenvben és a nagy favorit 
Flippant győzött Clairc és florcsa el
len, mi# a másodsorban fogadott Nap
raforgó sehol sem volt. A nap többi fu
tamában Passat. Histrio. lavender 
scent, Fed light, és Salamba győztek.

(— ) Flippaníol törölték a Kozma-, 
emlékversenyből és a Szent Lászlód»}-i 
bői.

(— ) A favoritok közöl
parit (7:10 reá) lett első, 
sek nyeretlenek versenyében a győztes 
Red light oddsr.a HA, a másodiknak 
végzett Héjjá kurzusa pedig 1XU volt.

tegnap Flip-
nig a Kéléve-

(—) As Ugetővcrseny tegnapi napja
a megszokott volt. Leginkább a favo- 
rilok nyerlek, az oddszok pedig épp 
oly rosszak voltak, mint mindig. Az 
igazgatóságnak végre mégis csak ren
det keltene teremtenie a ringben.

SEZIONOK
lílt í f f iR Z K A k á r  p lt o a r f i í  VL? Jóka i-tér

i (Mozsár-utca sarok).

BÚTOR 20 HAVI 
r  RÉSZLETRE “is
CORVIN StUTOaCSAttNGX
DOHÁNY.UTCA 39.

m m \ m , tiutCma
•nlt ■ánlaiéátftlr mlrcntflimpilőfnb K Ö H O S  BR» yKillSirilßBAfSOaŜ OrDSIiublfii papiráruház

f-TMcbet-körut 9-11 
Telefon: J. 304-75
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Békésmegye 
kisgazdatársadalma

ri®m toirlák as adó és kamatterheket — Október közepére
'encSkivüSi kőzgwíifésft hívtak össze — Memorawdáímmaí: 

rorciyünak a kormányhoz

nak, amiért a közterheket eny
hítette.

— Föl kell nyitni a kormány 
szemét. A  közterhek nem eny
hültek, még mindig olyan súlyo
sak, hogy nem bírjuk — mondta 
helyeslés közt.

Aratzky  György azt panaszol
ja, hegy a kormány az ipar
kamarák fölterjesztésére el 
akarja törölni a kirakóvásá
rokat.

Békéscsaba, szeptember 29.
----- 1 n<nucli f 'jxőq  kiküldött 

tudásitójától —
A szép, széles utcája, tiszta 

városban egyszer sem hallottam 
:>e Suyy  Emil, se más ellenzéki 
politikus nevét, de nem hallot
tam dr. Búd Jánosét som, aki 
pedig képviselője Békéscsabá
nak. Egyetlen rettenetes hang 
elnyom ni mindn mást, a föld  
hangja, amint fö ltö r a mélyből, 
hol haragos bömböl essél, hol pa
naszos sírással.

A  vasárnapi kép úgy szemre 
napfényes és derűs. Hosszú so
rokban, párosával vonulnak a 
templomba a férfiak és a nők. 
A  férfiakon kékbeli, az asszo 
nyokon tisztes fekete, a kezük
ben kapcsos biblia, fehér kesz
kenő, benne szál rozmaring vagy 
bazsalikom. Mint az iskolás- 
gyermekek ballagnak az Isten 
háza felé, végig a széles, verő fé
nyes utcákon, el a zárt boltok 
előtt, a bankok előtt — félrefor- 
ditott fejjel, hogy legalább ezen 
az egy napon legyen békesség.

A  különféle templomokban 
Isten segítségét kérik, egy po
gány istentiszteleten pelig a 
álunkéhoz imádkoznak. Százá
val áll a férfinép a Munkaköz 
vetítő hivatala előtt és türel
metlenül várja a „publikációt“ .

Az ima itt is csak ugyanaz:

A helyi lap egyetlen «»ámában h 
kínálnak

— Felsőn vomáfion 52 kis hold
eladó.

— Borostyánban 22 kis hold
lek mellett eladó,

— Nagyrétben két oki a föld !i
— Apponyi-Gerendáson 24 hol

Megyesbodzáson 40 hold, a 
1analesi szőlőkben két kishold. 
a soprányi dűlőben 8 kishold, 
tizennégy kishold, hat kishold 
— dehogy lehet ezt végigszám
lálni. Kamuion, Kisapácán, Kis- 
ger end ásón, Fürjesen, K ism e
gy even. Felső nyom ásón csak 
úgy tülekedik a birtok a vevő 
után, de — vevő nines. Csak né
zik szomorú szemmel az embe
rek, hogyan tűnik el előlük az 
élráet adó talaj.

Házra, birtokra árverés — 
eltol fekete a helyi lapocska 
minden oldala. A z összes buda
pesti bankok „jelen vannak“ , 
mellettük szép számmal hely-

„Add meg mindenapi kenye
rünket!

K i tud itt segíteni, ki tud itt 
igazságot osztani?

A  munkás:
— Nincs munka, ha nagyrit

kán akad, csekély a napszám. 
Alkalm i munkások vagyunk, 
száz napszámmal kellene meg
keresni a háromszázhatvanöt 
napra valót. Nem lehet.

A  gazda:
— Nincs ára semminek, mi 

haszna, ha meg is terem. A  gyü
mölcs a fuvart sem fizeti meg. 
A búza ára nem adja ki a ter
melési költségei. A z állat? Ki- 
hizeit, prima disznóért legfö l
jebb ha egy pengőt fizetnek. A 
boltban meg minden drága.

A  juhász:
— Tizenkilenc kiló sajtot hoz

tam be. Eladtam másfél kilót. 
Vettem volna miegymást, de eb
ből a pár fillérből nem lehet.

A kereskedő:
Tudjuk, hogy aránytalanok 

a boltbeli árak. M it csináljunk? 
Nem mi szabjuk meg a portéka 
árát. A nép nem vásárol, mert 
nincs miből.

Gúzsba kötött, tehetetlen em
berek a hánykolódó föld hátán! 
Nem acsarkodók itt egymásra 
módos és nincstelen, mert ha 
így megy tovább, úgyis egy tá
borban lesznek valamennyien .

arrninc Mscbb-iiagyobb birtokol
eladásra.

első minőségit szántóföld sürgősen

föld tanyával igen kedvező fölféte-

erével bevetve eladó.
\ föld, szép tanyával eladó.

beli intézet. A  kamat 16— 18 szá
zalék, a törlesztés húsz percent. 
Aki nem fizet a legpontosabban, 
nyakán az ügyvéd. Zuhog a per
költség, megint egyet mozdul • a 
füld.

Délelőtt jártam a Békéscsabai 
kisgazda-e g y 1 e t ben. Tágas te
rem, a falon Kossuth Lajos és 
Horthy Miklós képe. Két csiz
más, pipás gazda hilliárdozik, 
a többi a csöndes duruzsolássnl 
gubbaszt a szögletekben. Leg 
inkább tótul beszélnek, de a só 
hajtásukat megérti az ember. Az 
e 1 n ö k i i k, Dr> esz n yoszky J á n os,
nagy. tagbaszakadt gazda, csak 
ügy ontja a panaszt:

Százszor elmondtuk már. hogy hol szőrit a csizma, ám a 
pusztába kiáltozunk. De már nem sokáig, mert mihamarabb 
nem iesz, aki kiáltozzon. Nagy az adó, rettenetes a kamat, 
drága az ipari cikk és nincs ára termés,rek. Huszonöt pengő az 
adó minden kis hold után. Jóval több, mint egy mázsa búza. 
A be kés meg.vei maíomtuía jdonosok összeálltak és az őrlési vá
mot felemelték fiz százalékról tizenkettőre. Koptatással együtt 
minden száz kiló búzából tizenhat kilót adunk le. A korpát a 

lisztnél drágábban vásároljuk vissza a malomtól.

zctét vitatjuk meg és beszélge
tünk egy kicsit az uj megyei 
választási törvényről.

A  megnyitójában, ugyancsak 
sülét képét festette a békésme 
gyei helyzetnek. Utána a többi 
is csupa szomorú hangot halla
tott. Borgulya  P á l volt ország 
gyűlési képviselő a szarvasi gaz
dák nevében beszélt:

— Nyomasztók a közterhek, 
drága a termelés, olcsó a ter
mény ára, nagy a diszparitás a 
mezőgazdasági és az ipari cik
kek közt.

Driesznyoczky János békés
csabai gazda a békéscsabaiak 
panaszát tol mácsői la :

— Nem tudjuk értékesíteni a 
termést. Akármennyink terem, 
elviszi a rettenetes kamat. Ha 
nem jutunk olcsó bitéihez, min 
Jenünk dobra kerül.

I)r. Csiga Varga Antal rámu
tatott arra, hogy Békésmegye 
bizalmat szavazott a kormány

— Nem szabad arra szorítani 
a gazdanépet, hogy drágán vá
sároljon a helybeli iparosoktól, 
amikor a vásárosoktól olcsóbban, 
kapja a portékát.

Kiss László a megyei válasz
tó törvénnyel foglalkozott és h i
báztatta. hogy a végrehajtási 
utasítás késik és így senki sem 
tudja, hogy mit kell csinálni.

Sorra szólalnak föl a k ikül
dött gazdák és végül meghozzák 
a hat á r oza tol: ok léd)er közepér c 
rop dk i rü l i Icözgy ülést h i m ák
nss: r és mcnioraadummal fo r
dulnak a. kormányhoz, hogy se
gítsen a gazdatársadalmon, kü~ 
hőében elpusztul.

Késő este lett, mire a kisgaz
dák befejezték a tanácskozást 
és hazafelé indultak a külöm- 
böző utakon.

Vájjon  vittek-e magukkal v a 
lamelyes reményt a mielőbbi
jav ülésre?

U. D.

A művészei és a technika diadala az

Ú S Z Ó
S Z Í N H Á Z

K ed d en  p rem ier 
R O Y A L  A P O L L O

Mi tizenkilenc pengőt kapunk 
r búzáért,, ellenben huszonegy 
pengőt fizetünk a korpáért. 
Vagy nézzük a disznóhizlalást. 
Megveszünk egy sovány mala
cot negyven pengőért, az állat 
megeszik a fölhizásig nyolc má- 
•/ a csöves tengerit, tömérdek 
darát, belekerül százötven pen
gőbe és kapunk érte százhatvo
nat. Ha tízből egy elhull, már 
alaposan ráfizettünk, pedig a 
pusztulásnak nem fiz százalék 
az aránya.

Sóhajt.
»ló nép ez a békési, olyan, 

mint a bárány. Nincs ennél bé 
keliiröbb, de. a nyomorúság már 
ennek is kikezdte a tűr elmét*

Délutánra ismét a. gazdakörbe 
sereglenek az emberek. Nem 
csak a csabaiak, az egész me
gyéből id egy ülnek a kiküldöt
tek. A békésmegyei kisgazda- 
egyesület hirdetett választmá
nyi ülést. Megjöttek a gazdák 
Orosházáról, Gyuláról, Békés
ről, Szarvasról, Tótkomlósról, 
Mczöberényről, Gyoméról, Kon
dorosról és Vésztőről.

Csizmadia András elnököl a 
választmányi iilcsen. M ielőtt a 
terembe lép, megkérdem, ho 
zott-o valamelyes üzenetet a 
kormánytól?

- Most semmi dolgunk a kor
mánnyal. most a magunk hely-

CORVIN ÁRUHÁZ
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— A szegedi Ferenc József-
egyetem megnyitása. Vasárnap 
délelőtt tartotta ünnepi megnyitó 
díszközgyűlését a magyar királyi 
Ferenc József Tudományegyetem 
tanácsa, amelyen az egyetem tel
jes tanári karán kívül megjelent 
dr. d ia itfelder Gyula csanádi me
gyéspüspök is. Dézsa Lajos lelépő 
rektor niagni ficus bejelentette,
hogy az egyetem diszdoktorava vá
lasztotta. Beel:er porosz kultuszmi
nisztert. Azután örömmel üdvö
zölte utódát, dr. Győrtfv István 
ezévi rektor magnificnst. A nagy 
éljenzéssel fogadott beszéd után 
az uj rektor magnificus megtar
totta székfoglalóját.

— Országos ünnepség a Szent 
Gellért-szobornál. Az Országos Ka
tolikus Szövetség vasárnap dél
előtt Szent Gellért-iinnepséget ren
dezett, amely délelőtt fiz órakor 
kezdődött a tabáni templomban, 
ahol Annual Kálmán mondott 
szentmisét. Mise után a cserké
szek és bencésdiákok vezetésével 
mintegy Ötezer főnyi tömeg vonult 
a Szent Gellért-szoborhoz, ahol 
Szívós Donáth bencés tanár mon
dott szentbeszédet. A  szobortól 
egyházi zászlók alatt vonultak 
vissza a templomba s vasárnap es
te Szent Gellert püspök szobrát 
kivilágították.

— A hadirokkantak közgyűlése.
A Hadirokkantak Szövetsége va
sárnap délelőtt tartotta a várme
gyeházán tisztújító közgyűlését. A 
közgyűlésen Páskády János dr. mi
niszteri tanácsos elnökölt. Az elnök 
az alapszabálvmódositás után rész
letesen foglalkozott a hadirokkan
tak érdekeit érintő akcióval. Moher 
József tiszteletbeli társelnök felszó
lalásában rámutatott arra, hogy a 
népjóléti minisztérium mindig a leg
nagyobb előzékenységgel karolta 
fel a hadirokkantak ügyét és küszö
bön van az érdeküket szolgáló tör
vénymódosítás is. A költségvetés 
elfogadása után indítványokra, ke
rült a sor, majd megejtették a vá
lasztásokat. s az ügyvezető elnöki 
teendőkkel Erii János rlr.-t bízták
meg.

Maróczy újabb győzelme Ro- 
hirson. Rohicsról jelentik: A nem
zet közá sakkmesterverseny kilen
cedik évfordulóján Naróczy meg
verte Könige t, Babin stein F ló rt,
O rr eleid Joanorichot és Geiger 
Rozi csőt. A kilencedik forduló 
után a vezető mesterek állása: 
Mar.óc-zy, Rubinstein ti*?, Grünfeld 
6 (1), Caned 6.

— Leleplezték Pcthes Imre em
lék íáb’iájái Jávszberényben. Pcthes 
Imrének, a Nemzeti Színház elhunyt 
kiváló művészének szülőházát Jász
berény közönsége emléktáblával je
lölte meg. A felavató-ünnrpsógen a 
Nemzeti Színházat Mihály fi Károly 
és Fáy Szeréna képviselték. Jelen 
voit az egész Pet.bes-csal.irl. Az 
e n i lék tábla a va f,á s J á s zb e ré u y k ö z ön - 
ségének bensőséges ünneplése mel
lett. folyt le.

— A La Fontaloc-tnrsaság köz
gyűlése. Vasárnap délelőtt a Ln 
Fontaine-társaság tizedik közgyű
lését tartotta a Magyar Tudomá
nyos Akadémia disz,termében. 
Csrngery János elnöki megnyitó
ja után Vikár Béla főtitkár ter
jesztette elő az évi jelentést, A je
lentés letárgyalása után dr. Mol
nár Sándort adminisztratív tit
kárnak. Y oil and Artúrt és Bayer- 
Krucsy Dezsőt tiszteleti tagnak 
választották meg. Elnöki tanács
tag lett Póha-Pivny Béla és Ba
ross Mihály. Rendes tagok lettek 
Pünkösti Andor, Jean Carrcrc és 
Atirole Sau vage. A közgyűlés be
fejezése után előadó ülés követke
zett, amelyen Körösi. Albin egye
temi tanár elnökölt. Cscngcry Já
nos részleteket olvasott fel uj Ho
mérosz-fordításából. utána Czche 
Gyula tartott előadást az uj görög 
líráról. Az előkelő közönség mind
kettőt zajosan megtapsolta*
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Budapestre érkezett Bernhardt Bereut, a Sett 
igazságügynüniszter

— A Beggeli Újság tudósítójától —

Bernhardt Be renk lett igazság
ügyminiszter ma éjszaka n bécsi 
hajóval, felesége társaságában Bu
dapestre érkezett. Beront, a ZcU- 
ming-kormány tagja, amely a volt 
szocialista kormány bukása után 
egy év óta polgári demokrata pro
grammal vezeti a kétmillió lakosú 
Lettországot. Bereut mindössze .'17 
éves, s mint vizsgálóbíró kezdte 
karrierjét, A lettországi németek 
választották meg képviselőnek s ő 
képviseli egyúttal a kormányban 
a német kisebbséget. amelynek 
össezsen hat képviselője van a 
szú zta gu pa rl amen then.

Beront igazságügyminiszter R i
gából Varsón és Pécsen keresztül 
jött Budapestre. Négy öt napig 
marad itt s ezalatt megtekinti a 
magyar igazságügyi intézménye

ket. Zsíiray  Tibor igazságiigymi- 
niszíer hétfőn délben dozsnnét. _ ad 
tiszteletére az Országos Kaszinó
ban. Beront budanesti larlózkodá- 
sa után Bukarestbe utazik, ahol 
vésztvosz az Association Interna
tional du Droit Bénák a 'en n e ! kö
zi Büntetőjogi Szövetség kongresz- 
szusán. A szövetségnek Magyaror
szág nem tagja, mert n szövetség a 
központi hatalmak képviselőit 
nem hívta meg.

A hajóállomáson Rótt enb ill cr
Fiilöp h. államtitkár fogadta a 
vendége kot, L upko eich. Gy örgy
ítélőtábláid ró, Lányi vezérkari őr 
nagy lettországi katonai attasé, 
Csudnay Emil lett főkön zu 1 és 
Krause rigai gyárigazgató társa
ságában. akik Bercidet a Hungá
ria - s záHóba kisérték.

a budapesti bankokrácia előtt, amely ismét, meg újra szent, tanúságot 
tett Önzetlenségéről és saját; hivatásának át érzéséről. Ez a bankokrácia 
termelte ki magából az októberi forradalom ifjú  intclleklucljc.it és 
vén ordasait, ez a. bankokrácia tartotta széninek és nélkülözhetetlen
nek a világnézeti határvonalak ledöntését, ez a rettentő kapitalizmus 
az, amely nálunk politikai radikalizmust és demokráciát, Jugoszlá
viában pedig tetroros diktatúrát képvisel, de harcol minden olyan 
diktatúra ellen, amely ellentétes bizonyos szent érdekekkel. Le a 
kalappal elöltük, mert már előre bele akarják kényszer i feni a 
Nemzeti Bankot abba, hogy kamatlábat emeljen, bármennyire, tartja 
is magái a Nemzeti Bank. ők már a kiadóit hitelek feliét eleibe bele- 
kombinálták, s megfelelő hitel jogi formák között beleemésztették 
annak feltételezését, hogy a Magyar Nemzeti Bank emelni fog .

A hiteleket, csak azzal a felt étellel adták ki, hogy ha a. Magyar 
Nemzeti Bank emelné kamatlábát, a kiadott hitelek kamathozadéka 
ennek megfelelően emelkedik. A bankokrácia már besepertc az angol 
bank kamatlábemelését, s ugyancsak ezzel a mozdulattal válaszolt a 
hitelkérőknek, amikor az osztrák, bankkamattól) emelkedett s most 
a jövőre is biztosit ja a maga profitját. Ennyi, önzetlenség, ennyi 
megértés és ennyi rátermettség láttán nem tehetünk mást, mint meg
emeljük kalapunkat a budapesti bankokrácia előtt.

LE A K A L A P P A L
Baltazár Dezső református püspök, több bankok és vállalatok igaz
gatósági. tagja, továbbá alkalmi demokrata előtt is, aki a márciusi 
tizenkét pontokkal ellentétben újabb tizenkét pontokat töröl a ma
gyar nyilvánosság képébe. Nem tudtuk megérteni, hogy miért titkol
ják hetekig ezt a tizenkét, pontot, amely olt heveri a budapesti for
radalmi szerkesztőségek fiókjaiban. de. most mór megértjük. Jobb 
volt nekik később, mint előbb kiadni, annyi naivitás, annyi politikai 
iskolázatlanság, éretlenség, blöff és üres retorika, annyi elferdített 
és kitaposott sarkú szólam áporodik ki ebből az Írásból.

A márciusi, ifjak tizenkét pontja mögött ott volt egy teltre kész, 
romlatlan, naiv ifjúság lelke, és feszítőereje s ez menthetővé tenné 
még azt is, ha a márciusi, pontok egészen naivak volnának. A. püspök 
és igazgatósági tag ur tizenkét pontja, mögött azonban csak a pesti 
aszfalt radikalizmusa és annak a liberalizmusnak harci készültsége 
lapul meg, amely sem nyíltan, sem őszintén, sem a maga arculat jóval 
nem mer jelentkezni és senkisem vállalja ennek a. társaságnak poli
tikai képviseletét. Ők azt hiszik, hogy a püspök alkalmas erre, a 
püspök pedig elhiszi, hogy alkalmas. Le a kalappal, előtte.

— Elkészüli u mezőgazdasági 
válság-statisztika. Az Országos 
Magyar Gazdasági Egyesület a 
kamarák és föl dm ive lésügyi mi
nisztérium támogatásával elkészí
tette a mezőgazdasági válság sta
tisztikai adatait. Száz birtok 1927. 
évi lértnelési viszonyait hasonlí
tották össze, amelynek több mint 
a felét, közép- és kishirtokok ada
tai alapján vették fel. A statiszti
ka eredményét Műt se honba eher 
Emil pénteken ismerteti az ország 
gazdatársadalma előtt s az adat
gyűjtés alapján országos akció 
indul meg, amely a válságba ke
rült mezőgazdaság helyzetét most 
mar számbeli adatokkal is fel
tárja és abhoz mérten sürgeti a 
válság megoldására szolgáló in
tézkedéseket.

— Autóbusz és motorkerékpár 
karambolok. A Práter ucca és Jó
zsef-körút sarkán a 14-os jelzésű 
autóbusz összeütközött a Bp. 80— 
707. rendszámú motorkerékpárral, 
amelyet Barbigcr Vukov 28 éves 
üzletvezető vezetett, Az összeütkö
zés következtében n motorkerék
pár vezetője nagy ívben lerepült 
n gépről s az ueca kövezetén sú
lyosan megsérült. Koponyaalapi 
töréssel életveszélyes állapotban a 
Szent István-kórházba vitték.

Vasárnap délután fel 2 óra tájban 
a Bp. 27-—868. rendszámot viselő 
automobil, amelyet Nagy István 
kocsigyáros, az autó tulajdonosa 
vezetett, Pcstszentlőrincen meg 
akarta előzni az előtte haladó Bp. 
85—509. számjolzésii motorkerék
párt. A motorkerékpárt Ősapáthy 
Pál székesfehérvári tisztviselő ve
zette, az oldalkocsiban pedig 
Schrodos Ede tisztviselő foglalt 
helyet. Az autó előzés közben ne- 
kihajtott a motorkerékpárnak, a 
melyet az utszéli árokba döntött. 
A motorkerékpár utasai kizuhan
tok és mind a ketten sulyosan meg
sebesültek. A két sérült tisztviselőt 
az autó tulajdonosa az Adám-féle 
sebészeti klinikára szállitóttá.

— Pécset is bekapcsolják az ide
genforgalomba. Az Idegenforgal
mi Tanács, amely az ország kü
lönböző városaiban tartja az ide
genforgalom fellendítésére vonat
kozó tárgyalásait, októberben 
Tatán, novemberben pedig Pécseit 
tartja üléseit. A pécsi ülésen Búd 
miniszter is megjelenik, továbbá 
Bipka Ferenc főpolgármester is 
az idegenforgalmi érdekeltségek 
vezetőivel együtt, mert az a céljuk, 
hogy Pécs városát, amely történel
mi emlékekben a leggazdagabb, 
erőt (l.jesobb mérté leben kapcsolják 
az idegenforgalomba*

— A szociáldemokrata szolidari
tás. A Népszava vasárnapi száma 
„Pogány (Popper) Józsefről meg- 
állapítottak, hogy lopott“ címmel 
hosszabb közleményt ir, amelyben 
elmondja, hogy a magyarországi 
b o 1 s e v j z nu i s Napol e o n i a meglopj a 
a kommunista pártot. Pogány- 
Pepper József, ki jelenleg Ame
rikában tartózkodik a kommunis
ta párt megbízásából, azonban a 
moszkvai internneionalé hiába 
szólítja haza Pogány-Pepper elv
társ nem hajlandó visszatérni, do 
visszaküldeni sem hajlandó azo
kat a dollárokat, amelyeket ma
gával vitt propaganda-célokra. 
Pogány-Popper hasonló had müve • 
leteket már végzett a III. interna- 
cionalé zsebére és terhére, amony- 
nyiben annak a végrehajt«') bi
zottsága Koreába küldte, hogy ott 
fejtse ki elveit. Pogány cd sem 
utazott o fávolkoloti birodalomba, 
de hatalmas költségszámlát fizette
tett ki magának. Eddig a tényál
lás. Ami ezután következik, az a 
Népszavára vet jellemző világot. 
A júniusi ellenforradalom idején 
Pogány József volt az, aki a Nép
szava hasábjain letaknyoskölykez- 
te a Ludovikásokat és halállal fe
nyegette meg a burzsoáziát. 
Ugyanezt a Pogány Józsefet, mint 
nagy férfiút ünnepelte ugyanaz a 
Népszava, amely most követ dől) 
rá, holott Pogány a kommiin ide
jén sem tett mást, mint most 
Moszkvában. Hozzátartozik a kér
déshez még az is, hogy zárójel 
közé biggyeszti egykori és valódi 
nevét és a Népszavából tudjuk 
meg, hogy Poppernek hívták. 
Nem értjük ezt a fajvédő mozdu
latot, de felvetjük a kérdést, mi
kor irta saját meggyőződését h 
Népszava, most-e, vagy az 1919-es 
kommunizmus idején. Jó lenne, 
h a m egmngya rázná.

-  Verekedések és szurkolások. 
Huyber Sándor 29 éves vasbeton- 
vállalkozót, aki a Lujza-utea 38. 
szánni házban lakik, az elmúlt é j
szaka folyamán a Jázmin-utca 
sarkán ismeretlen tettes megtá
madta: és zsebkéssel megszurta. 
Huybert a mentők, a Kun-utcai 
Dolog-kórházba vitték. — A Vas
gyár-utca 27. számú ház közelében 
Erős János, W olff József, Simó 
Ferenc és Gzajnih Sándor 27 éves 
géplakatosok összeverekedtek és a. 
verekedés hevében Czajnik Sán
dort rnegszurkálták. A megsebe
sült embert a mentők a Rókus- 
kórházba vitték. A  rendőrség a 
szurkolók ellen eljárást indított. 
— Harrmann Pál 21 éves földmi- 
vos, aki Domoszló községben lakik 
és csupán néhány hét óta tartóz
kodik Budapesten, az elmúlt éj
szaka folyamán panaszt tett a fő
kapitányságon, hogy három isme
retlen férfi a Ncfelejts-utca sar
kán megtámadta, földretepcrtc cs 
elvette nikkelóráját, amely a ve
rekedés közben kiesett zsebéből. A 
bejelentés alapján detektívek men
tek ki a helyszínre és rövid nyo
mozás után sikerült elfogulok a 
tetteseket és pedig: Kiss Lajos 21 
éves napszámost, továbbá bűntár
sait^ akik a tett elkövetésében se
gítségére voltak, vagyis Vízi 
András 21 éves és Kis Mihály 81 
éves napszámosokat. Vízi András 
és Kis Mihály a Garai-utca 32. sz. 
házba)), laknak. Mind a bárom el
fogott. embert előállították a főka
pitányságra, ahol valamennyien 
beismerték a tett elkövetését. Val
lomásuk szerint Kiss Lajos te
pertő a földre Harrmann Pált és 
ugyancsak ő vette ki az órát 
1 larrmann zsebéből. arnig a másik 
két tettestárs a földönfekvő pana
szost lefogta. Mindhármuk ellen 
megindult az eljárás.

Az uj X X Fff. m. kír. osztály sors
játékban 84.000 sorsjegy közül
42.000 nyereményt sorsolnak, ki kö
zel 8 millió pengő készpénzben, te
hát minden második sorsjegy 
nyer! Az elérhető legnagyobb nye
remény 500.000 pengő, jutalom
300.000 pengő, a főnyeremény
200.000 pengő, vannak aztán 100.000, 
50.000, 40.000, 30.000, 25.000 pengő stb. 
stb. nyeremények. A. nagy érdeklő
désre való tekintettel a megrende
léseket nem tanácsos halasztani. 
Mindenki anyagi viszonyaihoz 
mérten vehet részt a játékban, 
mert egész sorsjegyen kívül, mely 
24 pengőbe kerül, fél 12 pengőért, 
negyed 6 pengőért; kapható az ösz- 
szes főárusijóknál. A búzások ok
tóber 26-án kezdődnek*

4
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— Nem lesz változás a ßaumgnr- 

len-díjasok sorában. A Baumgarlcn- 
alapítvány díjasainak nevét csak a 
jövő év januárjában teszik közzé, 
de irodalmi körökben máris talál
gatják, bogy kik lesznek a jövö évi 
díjasok, kerül-e uj ember a ti/, ki
választott közé és kinek a helyére. 
Az alapítvány tíztagú bizottságának 
egyik tagja, Schöpf lin Aladár, a ki
váló iró a következő tájékoztatási 
adta a Reggeli Újság részére:

— A tanácsadó bizottság őszi ülé
sét még nem tartotta meg, de érte
süléseim alapján mégis megállapít
hatom, hogy a következő évben nem 
lesz változás a Baunujarten-dijasok 
névsorában. Tavaly ugyan vala
mennyi kiválasztott csak egy évre 
kapta a dijat, de a niulóban levő é\ 
eseményei — eddig —- nem indo
kolják, hogy változás történjék a 
névsoron.

A közhit szerint Farkas Zoltán 
Ugyan kifejezetten csak egy évre 
kapta volna a dijat, de a közhit, 
mint annyiszor, most is téved, mert 
Farkas Zoltán Baumyarlen müvei le
fordításának tartamára kapta a di
jat. Farkas Zoltán a hatalmas anyag 
nak csak egy részével birkózhatott 
meg idáig. Elkészüli Baumgarten 
Ferenc életrajzának megírásával és 
befejezte Baumgarlejinek Meyer 
Conradról szóló néniéi nyelvű tanul
mányának lefordítását. Ez a két mii 
egy kötetben még az ősz folyamán 
jelenik meg a Bannigartcn-alapil- 
vány kiadásában. Baumgarten Fe
renc irodalmi hagyatéka még to
vábbi bárom kötetre valót tesz. és 
ebből csak egy kötetnyi íródott ma
gyar nyelven. Farkas Zoltánnak te
hát még két kötet lefordítását kell 
elvégeznie és ez a munka még egy 
esztendeig feltétlenül el fog tartani.

-~ Az I. B. U. Sz. tájékoztat. A
Budapest felé robogó gyorsvona
ton három osztrák ur a mai és a 
holnapi nap budapesti programját 
szeretné összeállítani. Egy magyar 
ii ti társ, akit ebben az irányban 
meginterjúvolnak, udvariasan a 
folyosóra invitálja az osztrákokat 
vy rámutat egy nagy táblára, 
amelynek a kifüggesztése kizáró
lag az IBUSz-t illeti és amely 
gőgösen viseli ezt a nevet: Bnda- 
? esti Tájékoztató.

— Innen, uraim, mindent meg- 
t n elhatnak.

És már olvassa is:
— Operaház. Kedden: Karenin 

Anna... szerdán: Nyugat leánya... 
csütörtökön: Díszelőadás Kerner 
István jubileuma alkalmával Je- 
rifsa Mária felléptével...

— Oppardon! — csuklik el hir
telen, mert az osztrákok csodál 
kozva néznek rá: úgy tudjak, hogy 
Kerner István meghalt és Jeritza 
Mária egész heten a Luxemburg 
grófjában vendégszerepei a Thea
ter an der Wienben.

— Oppardon! — mondja még 
egyszer és szégyenkezve hátat for
dít a Budapesti Tájékoztatónak, 
amely szeptember vége felé a má
jus 20-iki műsort kínálja az idege
neknek. Kicsit megzavarodva a 
másik kocsiba invitálja az urakat. 
A Budapesti Tájékoztató itt is a 
helyén függ és éberen várja a tá
jékoztatandó külföldieket.

— Traviata ... Tannhäuser... 
S zevillái borbély... Hoff'man n 
meséi... oppardon—  /

Harmadszor csuklik el a magyar 
ur. mert ez a műsor is '•csak -- 
volt. Pontosan április végén volt. 
Tovább nem kísérletezik az IBVSz. 
monopóliumával, majd Budapes
ten szolgál hiteles adatokkal. Meg 
érkezve, a pályaudvaron egy doboz 
khedivét vásárol. A trafikban egy 
pengő negyven, a pályaudvaron 
egy pengő hatvan. Ugyanaz a 
doboz, csak egy kis Ibusz-U'jycg 
díszük rajta. Milyen címen, milyen 
jogon: ki tudja? Szigorúan tapad 
a skatulyán. A huszfilléres sarc 
pontosan ott van minden dobozon, 
miért nincs a. kocsikon —- legyünk 
szerények — legalább a inult hó
napi tájékoztató? No a hathóna

pos. ne a tavalyi, a négyhét előtti. 
Miért? Az TBUSz. már kereszt
rejtvényekre is kap monopóliu
mot?

— Piatník leánya. Piatnik Nán
dor, a hires kártyagyáros két év
vel ezelőtt halt meg óriási vagyon 
hátrahagyásával. Első házasságá
ból származott leánya Begründ Pe
remmé a hagyaték leltározásakor 
rájött, hogy a háromszázötvenmil
lió, amit férjhezmenetolekor v02f>- 
ben kapott, igen csekély az apja va

gyonához képest és port indított nz 
örökrészéért,, noha a háromszázul- 
ven millió fölvételekor közjegyzői 
okiratot irt alá arról, hogy kielé- 
giietlnok tekinti magát és ennek 
értelmében apja meg se emlékezett 
róla n végrendeletben. Lengramlné 
azzal érvel, hogy nem is tudta, mit 
ir alá a közjegyző előtt. Az alsó- 
biróságok Légvárul Férőménél el
utasították. Az ügyet szeptember 
2 fi-én tárgyalja a Kúria.

A ni. Itir. osztály sorsjáték részt
vevői közül sokan, akik eddig 
semmi, vagy csak jelentéktelen 
eredményeket tudtak elérni, a régi 
sorsjegyszámaikkal akarnak to
vább játszani, mert a szerencse 
forgandó és az állandó folytatóla
gos játék, mely aránylag csekély 
költséggel fon ta  ríható, gyakran a 
legsze re neséseb V) eredményekhez 
vezet. A hivatalos elárusítóhelyek 
utasítva vannak az ilyen kéréseke' 
lehetőleg figyelembe venni.
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SZÍNHÁZ ÉS MŰVÉSZET
Valam inek történni kell

lenne a elme a világhírű dráma- 
iró legújabb darabjának, amelyet 
a hivatalos szinlap tanúsága sze
rint, nyilván, h an súlyt helyezve 
iá : Lakatos László társaságában 
irt. Aki nem hinné, hogy igy van. 
az nézze meg a falragaszokat és 
ámuldozzék.

Erről a társaságban írásról 
könnyű tenne elviecelödui. Két
ségtelen. maró gúnyolódásra is 
ösztökéli az embert. Mi azonban 
ezt nem tesszük, hanem brutálisan, 
mint amilyen brutális Ízléstelen
ség ez a merkantil jelentésű hüte
tet, leszögezzük, hogy orr facsar étan 
gusztustalan a színháztól s a szer
zőktől. Egy bizonyos, hogy a sze
rencse fias Drégely Gábor a darab 
elmével a publikum ajkáré)} kapta 
le. a szót: „valaminek történnie 
k c iir

Igen, történie kell valaminek, 
mert ez a kivénhedt szhiházcsiná- 
fás tovább nem mehet. Bizonyság 
rá ez a darab, hogy elöregedett öt
letekkel, szenilis hangulatokkal, 
még a világhíres Drégely Gábor 
sem tud mulattatni. Lassú s elag

gott bukfencek ezek. Unalom ásít 
át a nézőtéren s a hektikás szel
lemességek sem leégések fel köhög
ni az érdeklődést. A mai közönség 
gondolatvilágában, érzésében és 
ízlésében jóval felelte áll annak, 
amit a darab nyújt.

A Magyar Színház uj direkciója 
elfeledkezett arról, hogy a börze 
ko rsza ka nak parvenű publikum a
helyett az igazi intelligencia kezdi 
diktálni a megnjhodó magyar drá- 
mairás ütemét• Igen, valaminek 
történnie kell, ezt kiáltja s mind 
követ élőbbén a közönség s ha az 
igazgatói irodák párnázott ajtói 
mögött nem akarnák ezt tudomá
sul venni, akkor a teljes összeom
lás dübörgésére késő lesz f cl fi gyei- 
ütök.

Jó lesz szem előtt tartani, hogy 
a tavaly még szinpádhoz jutni 
sem tudó Eöldnélküly János nem
csak irodalmi és művészi siker, de 
telt házai: mellett, mind forróbb 
lelkesedéssel halad a jubileuma 
felé.

Bizony, valaminek történnie 
kell!

A legm ulatsásosabb
operett a 

„Pesti család“
A rendkívül mulatságos operett, a 

„Pesti család“ , amelynek ma, vásár
im]) volt a tí.Vik előadása, minden este 
színre kerül a K irály Színházban Lá- 
bnss Jucival, Somogyi Nusival, T. For

rni Rózsival, Bársony Rózsival, Kun 
Magdával, Kertész Dezsővel, Sziki a y 
.Józseffel, Lutabár Árpáddal ós D‘Ar 
rigó Kornéllal a főszerepekben. Va
sárnap délután mérsékelt holyárakkal 
a „Dlákszorcletn“ van műsoron, mob- 
nek főszerepeit Gnál Franciska, Biller 
Irén, Vuály Ilona, Bársony Rózsi. 
Kun Magda. Kertész Dezső, Sziklay 
József, Latabár Árpád és D‘Arrigo 
Kornél .játsszák.

E % 1b sí 1 a « * e r e l e n i
Minden esle végigkacagják 
Minden este végigtopsolják

E x  is ú  í  SB s s e r e l e  in
FŐVÁROSI OPERETTSZINHÁZ

m tíffflM SO G
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A  b a n k o k  m á r  s z o m b a to n
* A Nemzeti Színház tag jai a Tisz- 

tikaszinó színpadán. A Tisztika
szinó elnöksége elhatározta, hogy 
az idei szezonban, váciuccai paío- 
1 á;j antik háziszinpadáu, kamara- 
előadásokat fog tartatni. Az elő
adások rendezésével Miakich Ala
jos ezredes, a kaszinó igazgatója, 
a Nemzeti Színház egyik előkelő 
vezetőjét bízta meg. aki már ki is 
tűzte az első előadást október 
19-ikére. A  Nemzeti tagjai, eredeti 
szereposztásban, a „Válás után“-1 
fogják játszani. Ez a hir, a ma
gyar kulturális újraéledésnek 
újabb megnyilvánulását jelenti.

A hét eseményei
A Kamaraszínház kedden mu

tatja be Nicodemi kétszereplős 
irodalmi játékát, a Hajnalban- 
délben-este“ cimü darabot. Bajor 
Gizivel s Urayval.

A Nemzeti Színház szombaton, 
Herceg Ferenc „Ezredesi-ó bői, 
amely évekkel ezelőtt a Magyar 
Színházban került szilire, rep- 
rizt ad.

A  Vígszínház szómba Ion mutat
ja be Molnár Ferenc „Egy, kettő, 
három“ cimü vigjátékát; a buda
pesti premier egy héttel megelőzi 
a bécsi bemutatót.

Az Andrássy úti Színház-ban is 
szombaton lesz premier. Az uj mű
sor középpontjában Zilahi/ Lajos 
egyfelvonásosa áll.

Bus Fekete-darab a Magyar 
Színházban. A  Magyar Színház 
hétfőn kezdi próbálni Bus Fekete 
László vigjátékát, amely Drégely 
Gábor „Valaminek történni kell“ 
cimü darabját követi a műsoron.

* Pirandello bemutató Nyíregy
házán. Az Országos Kamaraszín
ház irodalmi terveit valóra váltva, 
Pirandello legújabb tragikomédiá
ját tűzte műsorára. A bemutató 
Nyíregyházán lesz. Piinkösti An
dor tart bevezető beszédet.

* Kálmán Imre összekülönbözött 
Marischka igazgatóval. Becsből je
lentik: Kálmán Imre, a neves ze
neszerző, aki úgyszólván háziszer
zője volt u Theater an der Wien- 
nek, a minap összekülönbözött a 
színház igazgatójával. Marischka 
Huberttel. Okot az adott erre, hogy 
Kálmánnak a „Montmartre ibo
lyája“ ci inii operettje nem kerül
het idejében bemutatásra Strauss 
„Marietta“ és Graniehstaedten 
„Reklame“ cimü operettje miatt. 
Kálmán Imre egy bécsi újságíró 
előtt kijelentette, hogyuj darabjá
val visszatér egykori sikereinek 
színhelyére, a Johann Strauss 
sziliházba.

SZÍNHÁZAK HÉTFŐI MŰSORA:
M. kir. Operaház: Nincs előadás.
Nemzeti Színház: Ármány és szere

lem B. ( I28).
Kamara Színház: Cifra nyomorúság 

K3, 4 (K 8).
Városi Színház: Bohémélet D. ( ^ 8).
Vígszínház: Két lány az uccan (8).
Magyar Színház: Valaminek történ

nie kell (%8).
K irá ly Színház: Pesti család (%8).
Fővárosi Opcrcttszinház: Ez hát a

szerelem (8).
Belvárosi Színház: Földuélkiily dá

nos (8).
l*j Színház: Kajiit (8).
Andrássy-úti Színház: Miss Európa 

sth (9).
Tcré/Jkörutl Színpad : A villámhá

rító, sth. (9).

Molnár-premier: „Kgy, kettő három“ 
és „Marsall“

„Kél lány a/, uccán“ _  „A Volfla-bár" A Viasz,inház jövő heti műsora
A  Vígszínház jövő hetének nagy 

eseménye lesz Molnár Ferenc

„EGY, KETTŐ. HÁROM“

cimü uj vig,játékának szombati bemu
tatója. Ezzel az újdonsággal együtt 
kerül színre Molnár Ferenc hires 
színmüve, a

„M ARSALL".

Mimikét színdarabot parádés szerep- 
osztásban adják.

A színház műsorán hétfőn, szerdán, 
csütörtökön és pénteken. Ernőd Tamás

és Török Rezső nagysikerű vigjátéka, a 

„KÉ T LÁ N Y  AZ UCCÁN“

szerepel, amelyet a premier után a 
Molnár-darabokkal váltakozva fognak 
adni.

Kedden
„A  VOLUA-BÁH"

mulattatja a közönséget.

A jegyeket valamennyi előadásra 
már árusítják, a pénztár reggel 9 
órától estig szünet nélkül nyitva van.

H o n th y  Hanns» -  R  á l k a i M á r to n  -  Z ila h y  Ir é n

Szökik az asszony
Városi Színház : Kedden, szerdán, pénteken és vasárnap délután és este.

Legdrágább hely 6 pengő.

s z á m o l t a k  a  k a m a t lá b e m e lé s s e l
Írás bem kötötték ki az emelés beszámítását 
Mégsem dráguí a Nemzeti Bank váttóhitele

A szombati tőzsdén rémhírek 
terjedtek el. Az angol ós osztrák 
k a 11 íatl á b e m elésbe V a pas zk odra, a z t 
hirdették, hogy a Nemzeti Bank 
rendkívüli ülésben még szombat 
délután felemeli a kamatlábat. Ter
mészetesen nem volt igaz. Meggyő
ződésünk. amelyet a bank elnöké
nek nyilatkozata is támogat, hogy

jegybankunk csak külső kény
szerítő okok hatása alatt ha

tározna el ujahb emelést.
Erről pedig egyelőre nincs szó. 
Ezzel kapcsolatban meg kell em

lékeznünk a budapesti bankok po
litikájáról. A tőzsdei rém hir ben
nünket nem túlságosan érdekel. Az 
a polgári réteg, amelynek érdekeit 
mi képviseljük, ma már szinte ér
dektelen a tőzsdén jegyzett papí
rok világában. Aki még a haldokló 
tőzsdén operál, túlnyomó részben a 
Tébe. vagy a Gyosz érdekköréhez 
tartozik. Azt azonban, amit a szom
bati pénzpiac mutatott, mégis szó
vá kell tennünk. A szombati bank
hiteleke/. már kifejezetten azzal a 
föltétellel kötötték,

hogy a bankkuniatlúb emelése 
esetén a kamatmérték automa

tikusan emelkedik.

Ezt az eljárást két szempont bid 
kell a legélesebben megrónunk.

A Nemzeti Bank megalapítása 
óta láttunk már kamatlábemelést és 
csökkentést is. De senki sem látott 
bank által kötött hitelszerződést, 
amely ’ az esetleges kamatlábcsök
kentést kifejezetten érvényesítette 
volna. Miért nem? Kitűnő bank
jaink nem tartják méltányosnak.

hogy a hitelt igénylő is él
vezze a pénzpiac időközben 
mutatkozó enyhülését? Csak a 

sulyosdobást?
A másik szempont talán még kíno
sabb. Mindenki tudja, bogy a tőzs
de és a pénzpiac már hetekkel ez
előtt, leszámítolta az angol bank 
kamatlábemelését. A hitelviszonyok 
már a nyáron elviselhetetlenekké 
váltak. Nem volna-e természetes, 
hogy a bankok még akkor sem 
emelnék a kamatlábat, ha a Nem
zeti Bank külső körülmények miatt 
kényszerülne erre? Meddig fogják 
elénk tárni a. ragyogó eredményű 
mérlegeket, ahelyett, hogy gazda
ságuk egyetlen forrását, a magyar 
gazdasági életet igyekeznének talp
raállítani?

Megakadt az osztrák—magyar 
gazdasági tárgyalás. Jelentettük 
már, hogy a íöldmivelésiigyi mi
niszter által jelzett osztrák-ma
gyar gazdasági tárgyalás megtor
pant. Ennek oka a következő: Az 
osztrák mezőgazdák vezetőit az 
egyik magyar mezőgazdasági ér
dekképviselet elnöke meghívta 
szeptember 25-ikére Budapestre. 
Ámde a tárgyalást megkezdő két 
magyar arról és munkatársaikról 
megfeledkeztek. Az osztrák gaz
dák telefonon érdeklődtek a két 
kifelejtett magyar gazdánál, hogy 
tudnak-!» a meghívásról. — Tu
dunk róla. de részünk nincs benne
— válaszolták becsületesen. Erre 
néhány perc múlva a rendező ér
dekképviseletnél csengett a tele
fon s az osztrák urak bejelentet
ték, hogy nein jönnek Budapestre.
— Tisztelettel kérdezzük, meg
lő rja-e a kétségbeesett, a pusztulás 
szélén álló magyar falu ezt a 
gyenge taktikázást? Vájjon a föld- 
mivelésügyi miniszter, aki a mai 
kormányban szokatlan gyorsaság
gal és lelkesedéssel lelte magáévá 
ennek a tárgyalásnak gondolatát,

miért nem tartja kezében az ügyel? 
Vállalja-e a felelősséget azért, 
hogy az érdekképviseletek vezetői 
elmanővrirozták azt a lehetőséget, 
hogy a magyar falu lélegzetet 
kapjon. Az osztrák gazdák hajlan
dók együtt működni a magyar gaz
dákkal, de ogy-két fényesuevii köz
életi kiválóság utólagos bekapcso
lódását nem tartják kielégítőnek.

Támadás-sorozat indul az Tbusz 
ellen. A  vasúti rádió kötelezővé 
tétele, agy látszik, még mindig a 
levegőben lóg. Az a hir, hogy a 
kereskedelmi miniszter felülvizs
gáltatja a M ÁV és az Ibusz szer
ződését. nem vette el a támadók 
ked vét, sőt logujabban már más 
oldalról is érdeklődnek a vezető
ség eddigi működése iránt. Leg
közelebb az Tbusz múlt évi mérle
gét akarják elővenni. A kimuta
tott nyereséget rendkívül kevésnek 
találják azzal a horribilis szám
mal szemben, amelyet a személyi 
kiadások tétele mutat. Állítólag tíz 
októberben meginduló parlamenti 
élet egyik első interpelláció« nap
ján hangzik el a bírálat.
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Hat gólt kapott egy felében

Somogy a Hungáriától
A kaposváriak csak a második félidőben tudtak becsületgólt szerezni

Félidő 3:0
Olyan emherfürtös villamosok 

rohantak a Hungária-úti pálya to
ló, mintha legalább is egy <i<̂ r- 
bymeccsre készülne. Valami Jóg  
a leve nőben“. Érezni lehet, hogy e 
vasárnap a meglepetések napja 
lösz.

A lig  vitték haza a harminchár
masok idei első góljukat, pályára 
léptek a somogyi fiuk. hogy meg
ijesszék a pesti kék-fehéreket Meg 
is kezdik a játékot, de máris

fordul a kocka és a 4-ik perc
ben labda ficánkol a kaposvá

riak hálójában.

Kis kavarodásból Kalmár lőtte a 
„premier"-{jóit. Egy percre rá ú j
ra Somogy fog labdát, amiért 
úgy látszik — igen megorrolnak a 
dunántúli fiuk, mert támadási-tá
madásra halmoztak. így  már a 
meccs elején „emberbe menu a já
ték“. Néhány csatár összeütközik, 
csak úgy porzik. A tribünön egy 
pesti drukker már rémülten „gól“-t 
kiált, de tévedett, mint a labda, a 
mely a kapu mögé került.

A hungaristák már kezdenek ne
heztelni, mert nincs újabb ered
mény, amikor a 10. percben rossz 
somogyi hatraadásból Kicsi le
rohan, de sutja a kapus zsákmá
nya. Egy-két meleg helyzet adó
dik, míg végre egy remek somogyi 
kombinációból a Hungária-kapu 
felé repül a labda.

Német rádobja magát, de Ga
lambos beléugrik és a kapust
megsérülve kiviszik a pályá

ról.
Izgalom fut. végig a tömegen. 

Barátky áll öt percre a háló elé, 
míg a visszatérő, de még vánszor- 
gó Német ismét elfoglalja helyét. 
Nehogy a kaposvári legények ezt 
a kis J e l vápást“ elfelejtsék, most 
a Hungária jön lendületbe. Gyors 
lefutás, korner Titkostól és Kal
már már remekül bevonja a háló
ba. 2:0! Majd Titkos külön is ki 
tesz magáért és a <10-ik percben le
rázva magáról ellenfelét, egyedül 
szalad le és közvetlen közelről ved- 
hetetlen góljával 3:0-ra javítja  a 
félidőt.

A játék második felében a pes 
tick már 6:0-ra akarnak fogadni.

Azonban a Somogyiak keményen 
küzdenek és bizony

sokszor a balszerencsén múlik,
hogy Kaposvár legénysége 

nem tud gólt lőni.
Többször veszélyesen támad, de 

a kapu előtt semmi sem sikerül.
Néhány labdája kapuié« felett si- 
vit el.

A Hungária eredményes, már az 
5 ik percben Titkos beadásából 
Kalmár négyre növeli a gólok szá
mát. Somogy két Ízben is lerohan.
Vehemens, izgalmas tülekedések a 
labdáért mindkét részről s igy tör
ténik, hogy a. bíró kiállítja, a bal
ró l lefutó S o m o g y it, aki hátulról 
Hirzerbe a küszködött. 
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A Ferencváros csak döntetlent tudott 
kicsikarni a Bocshay-val szemben

Ferencváros—Rocshay (1:1)

Revánsol veti az Attila 
a Pécs-Baranyán

3:0 0 : 0).
Még emlékezetes az a hatalmas 

küzdelem, amelyet tavaly Miskolc 
és Pécs reprezentatív csapata v í
vott egymással, hogy bekerüljön 
az I. osztályba. Ezen a mérkőzé
sen Pécs — Baranya együttese 
kö nnyüszerrel jutott az I. liga 
csapatai közé. amíg az Attilának 
osztályozókon kellett keresztülve
rekednie magát, hogy a második 
ligából kikerüljön. Az Attila min
denkor jobb volt, mint riválisa, 
de a végzet üldözte.

Most ismét szembekerült egy 
mással a két nagy ellenfél s ebbő 
a találkozásból az Atilla megérde
melten került ki győztesként. A 
mezőnyt végig a miskolciak játé
kosai uralták és Siklóssy, Szeder, 
Siklóssá révén érnek cl gólt. 
3:0 (1:0).

Ezzel egyenlőtlenné vált a küz
dőiéin. de a bíró nem ind máskép 
rendet teremteni, mert durvulni 
kezd a játék. Somogy egyre tá
mad és igy Barátkynak egyre 
több dolga akad a pesti kapuban, 
azonban a következő gólt mégis 
a Hungária lövi. (5:0). Kalmár gól 
jót egy percre rá Somogy végre 
viszonozza és ez valamit szépít az 
eredményen. Hullámzó mezőny
játék következik. A drukkerek 
kezdik elhagyni a tribünöket, de 
a kapuban még megállítja őket az 
utolsó percekben egy „gól!“ kiál
tás.

Talán ne is említsük, hogy a 
Hungária lőtte.

G. J.

Bajnokság állása
A tegnapi eredményekkel a baj

nokság állása ez:
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1. Újpest
2. Budai 33.
3. Ferencváros
4. Hungária
5. Nemzeti
6. Attila
7. Bocskay
8. Bástya
9. III. kerület

10. Somogy
11. Pécs-Baranya
12. Kispest

4 4
4 3
3 2 
i 2
4 1 
4 1 
4 — 
4 1 
4 1 
4 —
4 —
3

— 1 
1 -  
1 1
2 1 
1 2 
3 1 
1 2 
1 2

13:4 
12:1 
12 *2 
15:7 
5:5 
5:8 
5:10 
0:13 
0:14 
5:12 
1:7 
0:2

A  Ferencváros multheti dicsősé
ges szereplése után mindenki azt 
litte, hogy a bravúr ezen a héten 
is megismétlődik, de nem igy lett 
s a második félidőben a fí. tribün 
publikuma már a Bocskayt kezdie 
bűzdilani. K lug  Ferenc gyenge bí
ráskodása majdnem botrányba 
fullasztotta a mérkőzést.

Bár onmegyed négyet mutat az 
óra, mikor gyenge taps jelzi, hogy 
a debreceni kék-sárgák jönnek ki 
először. Utána felharsan a B. tri
bün és Turayval az élén megjele
nik a Ferencváros. Választásnál a. 
vidéki csapatnak kedvez a szeren
cse. Turay indítja el a labdát és 
háromszoros éljennel megindul a 
ferencvárosi ostrom. Három perce 
se tart a játék és máris Takáts— 
Kohut rohan a kapu felé, hogy 
Toldi befejezésül éles labdát küld
jön a kapura. A  Ferencváros az 
első percekben már korúért ér el 
Kohut révén.

A játék azt mutatja az első per
cekben, hogy gólzápor lesz, de a 
Bocskay magára talál és Markos 
révén veszélyes tempóba kezd. Is
mét Markos rohan le szélsebesen, 
a középre adja a labdát, Amsei 
rosszul fut ki, de Hunglcr idejeko
rán közbelép. Most felhangzik a 
B. tribünön a Ferencváros csata- 
dala, hogy „Zöldre van a — Zöldre 
vanafntballpúlya festve“. A tizen
ötödik percben

Turay labdára szalad s össze
ütközik Huhayval, aki sérül

ten marad a földön.
Majdnem botrány lett. A tizen

nyolcadik percben Takáts lövését 
csak a kapufa menti. A következő 
percben Toldi bombája süvít el 
a kapu felett. A 20. percben Turay 
átjátssza a védelmet, Toldinak 
passzol, ki tizenhat méterről éle
sen a balsarokba küldi a labdái 
1:0. Utána közvetlen Markosnak 
van jó helyzete, de közelről A m se i 
kezébe lövi a labdát. A huszonket
tedik percben korner a Bocskay 
ellen. A tulhátra adott labdát Tu
ray oxforddal küldi kapura. Fe
jér azonban ment. A huszonötödik 
percben Marosi egyedül átjátssza 
magát ff Ferencváros védelmén, a 
védelem leáll, mert azt hiszi, hogy 
of szálát de

M arosi tovább fut és a m eg

lepett Amsei kezei között a 
hálóba küldi a labdát.

A Ferencváros hiába protestál a 
gól ellen. K lug bíró azt megadja.

A negyvenharmadik perc hoz 
még valami izgalmat, Turay át
töri a Bocskay védelmet. Hu bay 
rosszul fut ki, a labda gurulva a 
kapu felé tart, de Fejér idejeko
rán ment. Ferencváros fölénnyel 
ér véget az első félidő.

Szünet után Bocskay kezd, de 
ismét a Ferencváros veszi át atá 
ni adást és Turay lövése máris ve
szélyt jelent a Bocskay kapujára. 
A következő percekben már Toldi
nak van jó helyzete, de három lé
pésről n kapu mellé küldi a lab
dát-

A tizedik percben Hungler sú
lyos védelmi hibát követ el, 
de Amselnak még igy is sze
rencséje van, mert Szemes há
rom lépésről a kapu mellé lő.
Lassan magára, talál a Ferenc

város, de akciói sorra elvesznek a 
belső csatárok puhaságán. Takács
ra, Turayra ma nem lehet ráis
merni. Semmi sem sikerül nekik. 
A szélsők hiába vezetnek szebbnél- 
szobb támadásokat, mert a belsők 
mindent elrontanak. A negyvene
dik percben csak a szerencse és a 
kapufa, menti meg Amsei kapu
iát a góltól. Marosi lerohan, a lab
dát Telekinek tálalja, ki közelről 
kapufát lő. Állandó Ferencváros 
fölénnyel ért véget a második fél 
idő.

Amatőr labdarugó eredmények
MTK—Pestújhely 4:2. Testvériség 
—UTE 5:4. III. kor. TVE-Beszkárt 
5:4. NMSE Vasas 2:1 (1:0).

Szövetségi dij eredmények: Bu
dai 33 B) —Nemzeti B) 3:5. Ferenc
város B)—Merkur B) 7:0. Kispest 

}B)—VAC B) 2:1 (2:1).

Külföldi eredmények t
Wien. Hertha Admira 4:2 (2:0) 

W. Sportclub-Ausztria 1:0 (0:0),
I. Liga, mérkőzés.

II. liga eredm ényei:
Sabaria- Rákospalota (Szom

bathely) 7:0 (1:0)
Vac-FC—Merkúr 7:1 (1:1)
Bak T K —-Kossuth 3:1 (3:0)

Vasas F. C*— Megy er
7:0 (3:0).

Pompás játék inán gólzáporral 
lepte meg az el parent fiit Vasas 
csapata a gyér számban megjeleni 
drukkereket. Az újonc Megyéresa- 
pata nem üti meg a második liga 
klasszisát, mert ilyen gyenge játé
kot még negyedik osztályú ama- 
tőrklub sem produkál. A Vasas 
egymásután könnyen lőtte góljai!

Turul — Zatahamzsa
2:1 (1 : 1).

Nehéz küzdelem után tiz ember
rel is megérdemelten győzött a 
technikailag jobb Turul csapata. 
Zalakanizsa. az első félidőben még 
egyenrangú félnek bizonyult, de 
a második félidőben Turul na
gyobb tudásával végig ostrom 
alatt tartotta a kanizsai kaput. A 
vidéki csapat csak Bácsay-nnk kö
szönheti, hogy nem katasztrofális 
vereséggel hagyta el a pályát.

IIBRIBBHflBHE8l!S918!3SBR3?SG>
Somfai Elemér lett 
a dekatlonbajnok

Befejeződött st BEAC nemzet
közi versenye

Ideális időben vasárnap délután 
rendezte a Margitszigeten a Ma
gyar Atlétikai Szövetség Magyar- 
ország 1929 évi d ekatlonba jnoksá- 
gát. és ugyanekkor a BEAC  két
napos nemzetközi versenyét. A fa
vorit Farkas Mátyás távolmaradt 
ugyan, de a dekatlonbajuokságból 
a viaskodás mégis pompás spor
tot adott.

Magyarország 1920 éri dckailon- 
bajnohságát Somfay Elemér MAC  
6558.76 ponttal nyerte. Részletes 
eredmények:

1. Somfny Elemér MAC 6558.76 
pont.

2. Bácsalmási TFSC 5854.98 pont.
3. Jälin MTK 5195.30 pont.
Főiskolai dekatlonbajnok Rács

almást TFSC.
A BEAC atlétikai viadalának 

nyel:
800 ni.: 1. Acél Vilmos FTC 2:01.4 

mp. 2. Marton MTK 2:02 mp. 3. Ue- 
tnocz BEAC 2:02.0 mp. 200 méter:
l. Farkas Károly BEAC 23 mp. 2. Kn- 
runczy Törekvés 2.3.1 mp. 3. Balogh 
MAFC 23.3 mp. (icrö I|f versenyen 
kivül 22.9 mp.-et futott. 110 m. gát
futás junior: 1- Czakó János BEAC 
17.8 mp. 2. Bessenyei TFSC 20.2 mp.

/500 m. síkfutás főiskolai: 1. Kassag 
MAFC 1.23.4 mp. • Gerelyvetés főisko
lai: 1. Szakmám TFSC 53.12 ni. —  

Gerelyvetés hendikep: 1. Palay TFSC 
58.20 m. (14 in. előny). Szekrényessv 
előny nélkül 56.30 m. — Hármasugrás: 
t. Göndör MOTE 12.80 m. 
IIRIIIIRIRIBIIIIRBBIIIIBBIERIHIIRIIRII

Franciák győztek a párisi 
nemzetközi atlétikai versenyen

Paris, szept. 29.
Az idei év nagy eseménye a íimt 

—francia atlétikai mérkőzés, ma 
zajlott le a colombcsi Stadionban. 
A két ország atlétáinak harmadik 
találkozásán a franciák a mérkő
zést 70:69 pontaránnyal meg is 

I nyerték.

.1
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Újpest került a bajnokság élére
Ú jp e st in , k e rü le t  3 :2  (2 :1 )

l/| országos rekord a Csillag K. fi. 
versenyén

REGGELI ÚJSÁG.................................... 1929 szeptember 30 m

Mai győzelmével megelőzio a 
Budai Intrihárom csapatát / j- 
pesf. Tartalékosán is biztosan sze
rezte inog a két pontot- Acht he
lyett Juhásszal a kapuban jön ki 
a lila-fehér együttes.

Újpest könnyelműen kezdi az 
első félidőt és a negyedik percben 
Konyor megszerzi Óbudának a ve
zetést. A gól fölrázza Újpestet és 
őrös offenzivával felel. Fölényét 
több korner is jelzi, de csak az el- 
ső félidő harmineuegyedík percé
be- tud kiegyenlíteni, mikor Tö

rök szabadrúgását a tisztán álló 
Spitz be fejelt (1:1). A negyven
egyedik percben Foyoly 111. sza
badrúgásából A rar megszerzi csa
pa Iának a vezetést.

Szünet után nagy újpesti fö
lény következik. P. Szabó egy ti
zenegyest nem tud értékesíteni. A 
huszonötödik percben Avar Ú j
pest harmadik gólját lövi. Befeje
zés előtt egy perccel Lengyel busz- 
méteres szabadrúgásával szépít az 
eredményen. További^ Újpest fö
lénnyel ér véget a mérkőzés.

(A Kegyeli Újság tudósítójától.) Gaz
ig cscményü kerékpárszezonunk indí

tó bezárásául szép versenyt rendezett 
jubiláló Csillag Kerékpár Kör. Budst- 
st motorvezetésps- és párosbajnoksá- 

ának kiírása és a íavoriloknak egé- 
zen az utolsó pillanatokig való válta

kozásai kiválóan érdekessé lelték a 
rsenvt. A napsugaras délután sok né- 
>1 vonzott ki a Millennáris-pályára, 

iliol a bajnokságban indulókat egész 
sereg drukker biztatta és hajszolta a 
győzelemig — vagy helyezésig.

Budapest pároshaj na k :< ága 50 kni.-rn: 
Győztes a Mazúk— Szűcs pár (MTK)

A Harihárom elvesztette veretlenségét
Nemzeti—Budai Harihárom  1:0 (1:0)

IrSékes eredményekkel zárait a 
vasutas leventék balnofci viadala

Az őszi szezon legnagyobb meg
lepetése volt a minden évben se
reghajtó budaiak pompás szerep
lése. Az első három bajnoki mór- 
le őzésíi kön neincs;ik egyetlenegy 
pontot nőm adtak le. de egyetlen
egy gólt sem kaptak s 12:0 szenzá
ciós gólnránnyal álltak a bajnoki 
tabella ólén. A Harihárom első 
veresége a Nemzeti ellen követke
zeit be. A lig  lehetett ráismerni a 
jóképességü együttesre. Különösen 
az első félidőben mutatkozott te
het el lennek.

Orth a második félidő elején 
megsérült, egy ideig statisztált, 
majd végleg kiállott. A  tiz ember
rel játszó budaiak ekkor lényege
sen többet tudtak ellenfelüknél,de 
a szerencse elpártolt tőlük.

A 24. percben a budai csapat 
majdnem gólt ér el: Lyka elé Gal
lina kifut, a lövés üres kapura

száll, de a kapuba beugró Szendrő 
kifejeli a már biztos gólt. A 28. 
p.-ben esik a mérkőzés egyetlen 
gólja: Rémay H L  lefut s mintegy 
C) méter rőt hálóba plaszirozza: 1:0.

A  40. p.-ben Ember lövése Gal
lina kezéből kiperdül s a gólvo
nalra. esik. A  budaiak s a közön
ség jórésze gólt reklamál, azonban 
Boronkay bíró tovúbbot int. A 43. 
p.-ben Rémay I l i .  a 16-osról sza
badrúgást lő, mely kapufáról pat
tan vissza.

Szünet után a Harihárom élén
ken támad. A 7. p.-ben Rémay II. 
lábrándulás miatt 5 percre kiáll. 
A játék ellaposodik. A  13. p.-bcu 
Orth Zaba megrándul s a .jobbszél- 
re megy, de a 18. p.-ben végleg ki
áll. A Budai Harihárom a. többet 
támadó s főként lefutásokkal kí
sérletezik, de három kora ereiig kí
vül nem tud pozitív eredményt 
elérni.

Kispest—Bástya eldöntetlenül mérkőzött
A mérkőzés az erőviszonyoknak 

megfelelően döntetlenül végződött, 
miután egyik csapat > sem produ
kált különösebbet. A játék Bástya- 
támadásokkal kezdődik. Kispest 
MZ első negyedórában tiz emberrel 
játszik és Rozgonyi csak azután 
áll be. A harmadik percben egyik 
Bástya támadásnál egy veszélyes 
lövés kapufáról pattan vissza. A 
hátralevő idő nagyrészében unal
mas mezőnyjáték alakul, amelyben 
egyik csapat sem kerül határozott 
fölénybe. A harmincliatodik perc
ben a Bástya-csatárok megközelí
tik a kispesti kaput, azonban egy

Október végén lesz az 
első pálya-autóverseny 

Budapesten
Az autó- és motorversenyek tár

sadalmi eseménnyé nőtték ki ma
gukat. Azok a versenyek azonban, 
amelyek eddig Budapesten^ tárul
tak a nézők elé, nélkülözték azo- 
kal a pompás gép-gép melletti iz
galmakban bővelkedő remek pár
harcokat, amelyeket pályán tar
tandó versenyek tudnak nyújtani, 
mert a főváros területén ilyen ha
talmas unitingre alkalmas hely 
eddig nem volt.

Ezen a hiányon segít a Terézvá
rosi Torna Club. mely nagy anya
gi áldozatok árán Budapesten is 
meg akarja honosítani az autós 
pályaversenyeket és ezért, külföl
di mintára, az Ügetőpályán kisko
csik számára pálya-autóversenyt 
rendez. Igazi, osztatlan örömet kel
tett ez az elhatározás a „gépembe
rek“ táborában és az október 20-rn 
kiirt küzdelmekre az első komoly 
tréning már a mai napon megkez
dődött.

A régi favoritok mellett egészen 
uj és ismeretlen nagyságok pró
bálkoztak ma a pályával megis
merkedni s hatalmas tempóban 
száguldottak köreiket, mig a kor
láton kívül megjelent pesti druk
kerek máris tippelték a számba- 
jöhető győzteseket.

„A sportok városa“ tehát — aho
gyan Rothermere lord napilapja 
nevezte a dunaparti metropolist — 
íij attrakcióra készül, ami remél
jük, rég várt nemzetközi sikorek- 

jnek is alapja kvsz.

kapu falövésen kívül egyebet nem 
tudnak elérni.

Szünet után ismét Bástya támad. 
A tizedik percben heves Bástya- 
támadást Dcncs az utolsó percben 
akaszt meg, majd a Kispest veszi 
át a támadást, azonban a csatárok 
lövései sorba kapu mellé kerülnek. 
A  harminchetedik percben nagy 
kavarodás a Bástya kapuja előtt. 
Magyar és Korányi teil leg inzul- 
tálják egymást és a bíró mindket
tőjüket kiállítja. A játék vége felé 
teljesen ellaposodik. Eredmény: 
0:0 (0:0).

Uj helyből távolugré  
rekord az FTC ifjú

sági versenyén
A részletes eredmények a kövei 

kezők: 800 m. junior síkfutás: 1. 
Finbuli MTK 2! 12.2 mp, 2. Jánoska 
Vasas 2:12.3 mp, 3. Nádas FTC- — 
200 m. gátfutás II. o.: 1. Kovácsy 
FTC 27.8 mp, 2. Kostyál MAC 28.2 
mp, 3. Petrik MAC 30 p. — 400 m. 
junior síkfutás: 1. Biró M TK 556 
inp, 2. Szabó BBTE 57.4 mp, 3. 
Kalovics FTC 58.9 mp. — 100 m 
junior síkfutás: 1. Maros BBTE
11.5 mp, 2. Kiss FTC 11.7 mp, 
Breyer FTC 11.7 mp. — 300 m, 
junior síkfutás: I. Kadók BSE
39.6 mp, 2. Morva ESC 39.7 mp, 3, 
Molnár Törekvés 39.8 mp. — Olim
piai staféta junior: 3. FTC 3:542 
mp. 2. M TK 3:54.4 mp, 3. BBTE 
4:03.5 mp. — Helyből távolugrá 
junior: 1. Kiss FTC 302 cm., 2 
ZsuÍTa M AC 302 cm. Mindkeltő or
szágos ifjúsági rekord. 3. Sza 
bölcs MAC 287 cm. — Gerely dobd 
II. o.: 1. Zsuffka MAC 44 m. 05 cm
2. Balatoni MAC 40 m. 50 cm., 3, 
Nyári FTC 40 m. 12 cm. — Súly 
dobás junior: 1. Horváth M OVE  
— BSE II m. 83 cm., 2. Miklós Tö
rekvés 10 m. 76 cm. 3. Mélykuthy 
MTK 10 m. 58 cm. — Helyből ma 
gasugrás junior. 1. Kostyál MAC  
130 cm.. 2. Petrik MAC 130 cm., 3 
Pálinkás FTC 130 cm. - Hármas 
ugrás junior: 1. Magyar M TK  1 
rn. 02 cm., 2. Somló FTC 12 m. 61 
cm., 3. Petrik MAC 12 m. 56 cm

- Távolugrás II. o.: 1. Somi
FTC 618 cm., 2. Kiss FTC 613 cm
3. Semmel FTC 591 cm.

1:17.50 mp. lZ. Lovass—Pclvásy pár 
(MTK). 3. Hódnál*— Zakariás pár (BSFJ. 
•1. Nemes—Murskovies pár (Postás, il
letve Diadal).

Budapest molorvczelésrs bajnokságát 
két futamban bonyolították le, 2-s/.er 
25 kilométeren. Ar fisa futamban Ha
rag (Postás) győzött 4 kör előnnyel 
Szekeres előtt. A második futamban 
Szekeres (Postás) (i körrel győzött G;i- 
ray ellen és 19 p. 30 mp.-es idővel uj 
országos• rekordot állított fel. Végered
ményben: Budapest nwtowczetésrs
bajnoka: Szekeres (Postás). 2. Garay 
(Postás). 3. Tóth Gyula (F.dison).

(A Reggeli Újság tudósítójától.) A fő
áros vasárnapjába igazi ünnepi han

gulatot hoztak a daliás vasutas leven
ték, akik kitűnő fegyelmezettségükkel 

s pompásan fejlődő teljesítményeik
éi egy csapással meghódították Buda

pest sporlpublikumál.
Bár a bajnoki viadalt jó hírek előz

ték meg, mégis meglepetésként hatolt 
z a nagyszerű lendület, ahogyan ez a 

félezer ifjú minden verseny számban 
magyaros szívvel és hévvel küzdött. A 
lelkes hangulatú és értékes eredmé
nyekkel lezárt sportiinnepség nemcsak 

versenyzők kiváló tehetségét és szor
galmát dicséri, de elsősorban azt a fá
radhatatlan kitartást és nevelő mun
kát is, amelyet sí sportokiatók éveken 
keresztül olyan derekasan végeztek.

A bajnoki viadal részletes eredmé
nyei a következők:

1500 m.-es síkfutás (csapatver
seny): 1. Miskolc 3S pont. 2. Északi 
Főműhely 51 pont. 3. Szombathely 
100 pont. 4. István telek. 5. Szolnok. 
6. Dunakeszi. 7. Debrecen. Egyéni
leg: 1. Fodor (Miskolc) 4:23 p. 2. 
Erdős (Északi Főm.) 4:30 p. 3. 
Huhl (Miskolc) 4:31.9 p. 4X100 
m.-es staféta futás: 1. Északi Fő
műhely 47.2 mp. 2. Debrecen 48 
mp. 3. Istvántelek 48.6 inp. 4. Szol
nok. 5. Szombathely. 6. Miskolc. 7. 
Dunakeszi. 4X.400 m.-es staféta, fu 
tás: 1. Északi .Főműhely 3:49.8 p.

2. Dunakeszi 3:56 i>. 3. Miskolc 
3:58.7 p. 4. Debrecen. 5. Szombat
hely. 6. Istvántelek. 7. Szolnok. 
Tárol ugrás (csapatverseny): 1. 
Északi Főműhely 553 cm. átlaggal. 
2. Istvántelek 521 cm. 3. és 4. Szol
nok és Szombathely (513 cm.). 5. 
Miskolc. 6. Debrecen. 7. Dunakeszi. 
Egyénileg: 1. Regnir í. (Északi 
Főm.) 607 cm. 2. Varga I. (Északi) 
575 cm. 3. Horváth 551 cm. Magas
ugrás (csapatverseny): 1. Északi 
Főműhely (148 cm. átlag). 2. Deb
recen (148 cm.). 3. István l elek (146). 
4. Szolnok. 5. Szombathely. 6. Mis
kolc. 7. Dunakeszi. Egyénileg: 1. 
Vámos I. (Debrecen) 165 cm. 2. 
Varga I. (Északi) 158 cin. 3. Rég- 
nor 1 (Északi) 155 cm. Sulydobás 
(csapatverseny): t Miskolc (10 m. 
18 cm. átlag). 2. Szombathely (894 
cm.). 3. Északi Főműhely (889 cm.). 
4. Szolnok. 5. Istvántelek. 6. Duna
keszi. 7. Debrecen. Egyénileg: 1. 
Pantalics János 11 m. 60 cm. 2. 
Davis I. (Miskolc) 11 m. 05 cm. 3. 
Holm I. (Északi) 10.91 cm.

Végeredményben: I. Az Északi 
Főműhely 38.5 ponttal, 2. Miskolc 
26 ponttal, 3. Testvériség 25 pont
tal, 4. Szombathely 24.5 ponttal, 5. 
Debrecen 24.5 ponttal, 6. Szolnok 
20.5 ponttal, 7. Dunakeszi 13 pont
tal.

V á lo g a t o t t  n ő i  c s a p a tu n k  j ó l  
k ü z d ö t t  a  b é c s i  f r o n t o n

Bécs, szept. 29.
(A  Reggeli Újság tudósítójának 

távirata.) A  császárváros mozgal
mas sportéletébe különös szint ho
zott az a bátor magyar leánycsa
pat, amely a részére előre is ered
ménytelennek ígérkező viadalra 
;ió kedvvel éŝ  telve reményekkel 
lépett Bécs város közönsége elé.

Kétszeresen érdeklődve figyeltük 
a kis, leJkes csapat bécsi bemutat
kozását, mert elvégre ők is Ma- 
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A  K M  A C  X .  h e g y i  v e r s e n y é n e k  
r é s z le t e s  e r e d m é n y e i

gyarország színeit képviselik ide
gen területen.

Nos, a magyar akaratnak, szív
nek és kitartásnak megvan a gyü
mölcse. M ig kézilabdásaink az első 
osztrák—magyar mérkőzésen 11:1 
arányban voltak kénytelenek meg
elégedni, most 0:5 (0:1) eredmé
nyünkkel határozott javulásról 
tettek tanúságot. Nem világraszóló 
esemény ez, ele haladás, amire ér
demes felfigyelni.

A Kirá ly i Magyar Aulamobil 
Club X. svábhegyi versenyéről 
lapunk első oldalán számolunk be. 
A  részletes eredményeket aláb
biakban adjuk:

Eredmények: szóló motorkerék
párok 175 ccm.: Lukavetz Ferenc, 
Francia Barnet 4:26.9 mp. — 250 
ccm.: 1. Dolly Lajos 3:56.6 mp. — 
350 ccm.: 1. Sabrnak Oszkár, Velo- 
cettc 3:48.5 mp. 500 com.: 1. Ba
lázs László, Sunbeam 3:27.6 mp. (a 
nap legjobb motorkerékpár ideje, 
tavalyi rekord 3:26.6 mp.). — 1000 
ccm.: 1 Kari Gall (német) Stan
dard 3:27.7 mp. — Mellékkocsis 
motorkerékpárok: 350 ccm.: 1. 
Winkler József, Méray 5:13.9 mp. 
— 600 ccm.: 1. Lang Herrmann 
(német) Standard 3:46.5 mp. —

Túra automobilok: 750 ccm. 1. 
Jlöckh László, Austin 5:7.8 mp. — 
1100 ccm.: 1. Bolyaim vszky, Tátra 
5:56.2 mp. — 1500 corn.: 1. Berko- 
vits László, Steyr 5:44.8 mp. — 
2000 ccm.: 1. Lyka István, Bugatti 
4:21.3 mp. — 3000 ccm.: 1. Petro- 
vits Vidor, Bugatti 4:11.9 mp. — 
4000 ccm.: 1. Politzer Pál. — 8000 
ccm.: 1. Báró. Herzog András, 
Packard 4:56.3 mpt

Sportautó mobilok: 1500 ccm.: 1. 
Bernhard Ackert (Ausztria). 2000 
ccm.: 1. J. Wermirovszkv (Cseh) 
Tátra 3:42.8 mp. 3000 corn.: 1. Fío- 
tecs Sándor. Bugatti 3:43.0 mp.5000 
ccm.: 1. Wolfner László Steyr 3:28.7 
mp. 8000 ccm.: 1. Aco Zinneberg 
gróf, Mercedes Benz 3:29.3; 2. br.
Wol fner András Steyr 3:39.8 m.

Verseny autóm obit 1100 ccm.: 1. 
Alfred Berger, B. N. C. 5:8.6 inp. 
1500 ccm.: 1. Szénásy Alán, Bugatti 
3:19.7 mp. (a nap második legjobb 
ideje). 2. Gróf Vay László, Bugat
ti 3:51.0 mp. 3000 ccm.: 1. Helens 
Sándor Bugatti 3:34.1 mp. 5000 ccm. 
Hanz von Stuck (osztrák) Austro 
Daimler 3:11.6 mp. (a nap legjobb 
ideje). 8000 ccm.: 1. Emil Franki 
(őszi rák). Steyr 3:51.7 mp. 2. Kállnv 
L., Opel 5:15.9 mp.

R E G G E L I  Ú J S Á G  
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